
Pēc pārbūves atklāta Ikšķiles brīvdabas estrāde
12. oktobrī notika Ikšķiles es-
trādes skatītāju daļas pārbū-
ves atvēršanas pasākums, kuru 
ieskandināja Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas pūtēju or-
ķestris. 

Svinīgajā atklāšanas ceremonijā 
simbolisko lentu pārgrieza Ikšķi-
les novada domes priekšsēdētājs 
Indulis Trapiņš un būvuzņēmēju 
pārstāvis no SIA „Energoremonts 
Rīga” – būvniecības departamen-
ta direktors Uģis Šulcs. Pēc lentes 
pārgriešanas domes priekšsēdē-
tājs pateicās projekta „Brīvdabas 
estrādes skatītāju daļas pārbūve 
Ikšķilē” realizētājiem – SIA „Ener-
goremonts Rīga” būvniecības de-
partamenta direktoram Uģim 

Šulcam un projektu vadītā-
jam Ivanam Brovdi, būvuzrau-
gam Aināram Maceikevičam no 

SIA „Firma L4”, autoruzraugiem 
no SIA „Ceļu komforts” Ilmāram 
Skudram un  Viktoram Akentje-
vam, kā arī pašvaldības darbi-
niekiem par ieguldīto darbu. Pēc 
pasākuma oficiālās daļas uz lie-
lā brīvdabas kinoekrāna tika de-
monstrēta animācijas filma ma-
zajiem „Pavasaris vārnu ielā”, 
dokumentālā filma „Prāta vētra: 
starp krastiem” un koncertfilma 
„7 soļi svaiga gaisa”.

Projekta „Brīvdabas estrā-
des skatītāju daļas pārbūve Ik-
šķilē” būvniecības izmaksas ir 
207  470,17 eiro bez pievienotās 
vērtības nodokļa. Ikšķiles nova-
da pašvaldība ir gandarīta par pa-

veikto – estrādes skatītāju daļa ir 
labiekārtota, taču darāmā šeit vēl 
ir daudz, tādēļ nākotnē tā ieplā-
nojusi arī skatuves daļas rekon
strukcijas darbus. Brīvdabas es-
trāde ir nozīmīgs kultūrvēsturisks 
objekts Ikšķiles pilsētā, tādēļ no-
vada pašvaldības uzdevums ir to 
uzturēt un saglabāt arī nākama-
jām paaudzēm. 2. lpp. ›

6. lpp. ›

Priekšsēdētāja sleja

Ikšķiles 
brīvdabas 
estrādei 
jauna elpa

IndulIs TrapIņš,
IkšķIles 
novada domes 
prIekšsēdētājs

Vēl pavisam nedaudz un vēl viens 
darbīgs, dažādu aktivitāšu caur-
vīts gads būs noslēdzies un iegā-
jis vēsturē. 

Mums ne tikai pašiem jāvei-
do novada vēsture, bet arī jāciena 
un jānovērtē priekšgājēju paveik-
tais. Ikšķiles brīvdabas estrāde kā 
sava laikmeta liecība ir nozīmīgs 
mūsu novada kultūrvēsturiskais 
mantojums, iekļauta Valsts aiz-
sargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā kā vietējās nozīmes vēs-
turiska notikuma vieta. Šajā gadā, 
lai sakārtotu šo objektu, pašvaldī-
ba veica skatītāju daļas pārbūves 
pirmo kārtu. Projekta ietvaros tika 
uzstādīti jauni skatītāju soli, ejas 
izklātas ar bruģi, izbūvēts apgais-
mojums un veikti citi labiekārto-
šanas darbi. Savukārt 12. oktobrī 
notika Ikšķiles estrādes atvērša-
nas pasākums ar brīvdabas kino. 

Estrādes skatītāju daļas pārbū-
vi veica būvkompānija SIA „Ener-
goremonts Rīga”, ar kuru paš-
valdībai izveidojās veiksmīga 
sadarbība. Liels paldies būvnie-
kiem par šo labi padarīto darbu!

Brīvdabas estrādei tiks plānota 
arī otrā kārta – skatuves daļas re-
konstrukcija. Jāatzīmē, ka celtnie-
cības darbi estrādē ir jāsaskaņo ar 
Valsts kultūras pieminekļu aizsar-
dzības inspekciju, tādēļ mūsu spe-
ciālisti turpinās strādāt, lai rea-
lizētu mērķi. Šo darbu veikšanai 
plānojam piesaistīt arī Eiropas 
struktūrfonda līdzekļus.

Ikšķiles estrāde ir nozīmīgs 
vēsturisks objekts ne tikai novada, 
bet arī Latvijas vēstures kontek-
stā. Tā tika būvēta pagājušā gad-
simta astoņdesmito gadu sākumā, 
un šogad mēs atzīmējām estrādes 
35 gadu jubileju. Iniciatīvu estrā-
des izveidošanā toreiz uzņēmās 
vietējie iedzīvotāji, ieguldot savu 
darbu un līdzekļus. Līdz ar estrā-
des atklāšanu aizsākās tradīcija 
daudzu gadu garumā rīkot augsta 
līmeņa kultūras pasākumus. Tie-
ši Ikšķiles estrādē tika organizē-
tas tajā laikmetā pirmās legālās 

I k š ķ I l e s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  I n f o r m a T ī v a I s  I z d e v u m s

Nr. 10 (270), 2016. gada 14. oktobris

www.ikskile.lv

Ikšķilē atklāts 
„MikroZoo” 

2. lpp. ▶

Ikšķiles novada pašvaldība 
kompensē pedagogiem valsts 
„nogriezto” finansējumu  

3. lpp. ▶

Sākušies Ikšķiles 
vidusskolas 
pārbūves darbi 

6. lpp. ▶

Ikšķiles novada pašvaldība 
apbalvo labākos skolotājus
Jau septīto gadu Ikšķiles nova-
dā Skolotāju diena tika svinē-
ta īpaši – 7. oktobrī pašvaldība 
apbalvoja labākos un talantīgā-
kos pedagogus, piešķirot titu-
lus „Gada pedagogs” un „Goda 
pedagogs”.

Pasākuma ieskaņā Ikšķiles nova-
da domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš uzrunāja klātesošos, uz-
sverot, ka pašvaldība daudz da-
rījusi, lai skolotājiem šos svētkus 
neaizēnotu aktuālais jautājums 
par pedagogu atalgojumu. „Pal-
dies deputātiem par atbalstu, pie-
ņemot atbildīgus lēmumus par 
papildu finansējuma piešķirša-
nu pedagogiem, saglabājot to al-
gas pagājušā gada līmenī.” Svēt-
ku reizē priekšsēdētājs pateicās 
visiem mūsu novada skolotā-
jiem par ieguldīto darbu izglītī-
bas jomā un novēlēja veiksmi, iz-
turību un profesionalitāti.

Svinīgajā pasniegšanas cere-
monijā balvas pedagogiem pa-
sniedza Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, 

domes priekšsēdētāja vietniece 
Dace Kļaviņa un izglītības darba 
speciāliste Lāsma Cimere.

Pretendentus pašvaldības bal-
vai varēja izvirzīt vecāki un iz-
glītojamie, pašvaldības izglītības 
iestāžu darbinieki un vadība. Šo-
gad konkursam „Gada pedagogs” 

un „Goda pedagogs” tika pieteikti 
8 pretendenti. Pēc pieteikumu iz-
vērtēšanas konkursa komisija par 
izcilu ieguldījumu katra skolēna 
izaugsmē un pedagoģiskās piere-
dzes tālāknodošanu, atklājot savu 
profesionālo meistarību un pozi-
tīvi ietekmējot izglītības attīstību, 

piešķīra divus titulus „Gada peda-
gogs” un divus – „Goda pedagogs”, 
pasniedzot katram pedagogam arī 
dāvanu karti 1000 eiro vērtībā.

Šogad balvu „Ikšķiles novada 
Goda pedagogs” saņēma Ikšķiles 
vidusskolas skolotāja Līga  Kalniņa. 

Paldies visiem mūsu novada pedagogiem par skolēniem sniegtajām zināšanām, 
mīlestību un dzīves gudrību!

Labiekārtotā estrāde paredzēta 2000 skatītāju.

Ikšķiles estrādes celtniecības 
uzsākšana 1980. gadā. 
Priekšplānā arhitekts 
Arturs Freimanis, aiz viņa – 
kolhoza „Juglas zieds” valdes 
priekšsēdētājs Ansis Trapiņš, 
kolhoza „Juglas zieds” 
darbinieks Dainis Bucenieks, 
Ikšķiles kultūras nama 
direktore Silvija Ķeze.

Lentu pārgrieza Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš un būvuzņēmēju pārstāvis Uģis Šulcs.



www.ikskile.lv

2    Ikšķiles Vēstis noVadā 2016. gada oktobris

Jāņu svinības ar lielu apmeklētā-
ju skaitu ne tikai no Latvijas, bet 
arī ārzemēm. Ikšķiles brīvdabas 
estrādes pirmsākumi cieši saistīti 
ar režisores Margas Teteres vārdu. 
Viņas vadībā tapuši lielu atzinību 
guvušie „Saulgriežu” iestudējumi 
un citi teatralizētie uzvedumi. 

Droši varu apgalvot, ka brīvda-
bas estrāde ir kā kultūras un sa-

biedriskās dzīves templis Ikšķiles 
pilsētā. 1988. gadā estrādē notika 
vēsturiskā sapulce, kurā Ikšķiles un 
Tīnūžu ļaudis nodibināja Latvijas 
Tautas frontes atbalsta grupu. Šo-
gad mēs atzīmējām 25 gadu jubileju 
kopš šī nozīmīgā notikuma. Ikšķi-
les estrādē savos gadskārtējos saie-
tos regulāri tiekas arī Latvijas poli-
tiski represētās personas. Savukārt 
Ikšķiles vidusskolas saime estrādē 

pulcējas gan atklājot mācību gadu, 
gan svinot skolas absolventu izlai-
dumus. Domāju, ka daudziem ie-
dzīvotājiem šī vieta simbolizē pie-
derību savam novadam. 

Vēstures griežos par šo kultūr-
vēsturisko jauno laiku būvi izska-
nējuši dažādi viedokļi, taču sva-
rīgākais izkristalizējies – tā ir kā 
pērle, kas harmoniski iekļaujas 
Ikšķiles pilsētas ainavā.

Ikšķiles brīvdabas estrādei jauna elpa
› 1. lpp. 

Priekšsēdētāja sleja

Ikšķilē un Kalnājos 
ierīko ielu 
apgaismojumu
Ikšķiles novada pašvaldība šo-
gad ieguldījusi 57 566 eiro lielu 
finansējumu apgaismojuma iz-
veidei.  

Tas ir viens no nozīmīgākajiem 
par pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem īstenotajiem projektiem Ik-
šķiles novadā. 

Apgaismojums Ikšķilē ierīkots 
visā Rīgas ielas garumā, Mārti-
ņa ielā un Tīnūžu pagasta Kalnā-
ju ciematā.

„Projektu izdevās īstenot, 

pateicoties domes deputātu un 
pašvaldības atbalstam. Arī sa-
darbība ar „Sadales tīkliem” 
izrādījās veiksmīga,” par ap-
gaismojuma ierīkošanas gaitu 
informēja Ikšķiles novada elek-
troapgaismes inženieris Arvīds 
Akmanis.

Realizējot projektus, būtis-
ki tika ietaupīti finanšu līdzekļi, 
efektīvi izmantojot esošo infra-
struktūru – apgaismes ķermeņi 
tika stiprināti uz jau esošajiem 
koka elektrības stabiem.

Pirmoreiz Kalnājos izbūvēti apgaismes stabi.

Ikšķiles novadu apmeklē 
Izraēlas vēstniece Latvijā
Lai atklātu holokaustā cietu-
šajiem ebreju bērniem veltītu 
izstādi, pirmdien Ikšķiles no-
vadu apmeklējusi Izraēlas ār-
kārtējā un pilnvarotā vēstniece 
Latvijā Lironne Bar-Sadē.

Holokausta upuru un varo-
ņu memoriālā kompleksa „Jad 
Vašem” ceļojošā izstāde „Vai-
rāk nekā bērnu spēles” atklāta 
Ogres tehnikumā (Ikšķiles no-
vadā), un tā paver logu uz bēr-
nu pasauli katastrofas (Šoa) lai-
kā. Rotaļlietas, spēles, radošie 
darbi, foto grāfijas, fragmenti no 
dienasgrāmatām un poēmām 
stāsta par bērnu izjūtām, ļaujot 
nojaust, kāda bija viņu dzīve ho-
lokausta laikā.

Izstādes atklāšanā piedalījās 
Izraēlas ārkārtējā un pilnvaro-
tā vēstniece Latvijā Lironne Bar
Sadē, Izraēlas vēstniecības Lat-
vijā darbinieki, Ikšķiles novada 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Dace Kļaviņa, Ogres novada do-
mes priekšsēdētājs Artūrs Man-
gulis, Ogres tehnikuma direk-
tore Ilze Brante, pedagogi un 
audzēkņi.

Ar emocionālu uzrunu izstādes 
atklāšanā uzstājās Ikšķiles nova-
da domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Dace Kļaviņa, aicinot ikvienu 
aizdomāties par vēsturisko noti-
kumu un pie varas esošu personu 
ietekmi tieši uz bērnu likteņiem. 
„Izstāde parāda šīs situācijas tra-
ģiskumu. Pasaulē arī šobrīd ir 
valstis, kur tiek vērsta vardarbība 
pret bērniem. Novērtēsim, ka pie 
mums Latvijā ir miers. Mūsu sko-
lās ir atbalsta personāls – psiho-
logi un speciālie pedagogi –, kuri 
rūpējas, lai mūsu bērni būtu pa-
sargāti no nevēlamiem pārdzīvo-
jumiem. Ceru, ka jauniešiem, kuri 
nāks skatīties izstādi, redzētais 
raisīs pārdomas. Paldies izstādes 

organizatoriem par doto iespēju 
jaunajai paaudzei iepazīt vēstu-
ri. Mēs šo izstādi vēlētos organi-
zēt arī Ikšķiles novada izglītības 
iestādēs,” sacīja D.Kļaviņa.

„Mēs šodien atklājam pie-
miņas izstādi holokausta upu-
riem. Holokaustā tika nogalinā-
ti seši miljoni ebreju, no kuriem 
nedaudz vairāk par miljonu bija 
bērni. Tikai daži tūkstoši no vi-
ņiem izdzīvoja. Holokausts Latvi-
jā bija daļa no Otrā pasaules kara 
laikā notikušajām masu slepkavī-
bām. Tā bija vērsta uz Latvijā dzī-
vojošo ebreju etniskās kopas pil-
nīgu iznīcināšanu jeb holokaustu. 
Arī Ogrē līdz ar nacistiskā kara-
spēka ienākšanu 1941. gada jū-
lijā visi ebreji tika pārvietoti uz 
kādreizējo policijas iecirkni Brī-
vības ielā 12, izmantoti saimnie-
ciskos darbos un 31. jūlijā aizves-
ti uz Precenu gravu, kur 44 ebreji 
tika nošauti. 1965. gadā noga-
linātie slepeni tika pārapbedīti 
Ogres kapos. Šobrīd Ogres kapos 

ir piemiņas vieta holokausta lai-
kā bojā gājušajiem ebrejiem. Izzi-
nāsim vēsturi un darīsim visu, kas 
ir mūsu spēkos, lai līdzīgas lietas 
neatkārtotos,” izstādes atklāšanā 
aicināja OT direktore I.Brante.

Izstāde atvērta Ogres tehniku-
ma bibliotēkas telpās, un to ap-
skatīt īpaši aicināti skolēni.

„Pozitīvi ir tas, ka ir izveido-
ti metodiskie materiāli pedago-
giem, kā izmantot darbā šo iz-
stādi. Plānojam šos materiālus 
izsūtīt Ogres un Ikšķiles nova-
da izglītības iestādēm, lai skolē-
ni varētu sagatavoties izstādes 
apmeklējumam. Metodiskajos 
materiālos ietverti jautājumi un 
uzdevumi dažādām vecuma gru-
pām, lai skolēni labāk izpras-
tu izstādē atainoto,” informē OT 
direktores vietniece kultūrizglī-
tības un audzināšanas jomā Ar-
manda Auziņa.

Pēc iepazīšanās ar izstādi Izra-
ēlas ārkārtējā un pilnvarotā vēst-
niece Latvijā Lironne BarSadē 
kopā ar pašvaldību un tehniku-
ma pārstāvjiem apmeklēja Prece-
nu gravu Ogresgala pagasta teri-
torijā un nolika ziedus pie 1991. 
gadā uzstādītā pieminekļa Ogres 
kapos, kur apglabāti 1941. gadā 
fašistisko slepkavu nogalinātie 
Ogres ebreji.

Izraēlas ārkārtējā un pilnvaro-
tā vēstniece Latvijā Ikšķiles nova-
dam dāvināja grāmatas „Plastilī-
na noslēpumi. Dzīvnieki mājā un 
sētā”, kas nu priecēs Ikšķiles Mū-
zikas un mākslas skolas, Ikšķiles 
Brīvās skolas, PII „Urdaviņa”, PII 
„Ķiparu nams” un PII „Mazulītis” 
bērnus.

IkskIle.lv/ogreneT.lv

Ikšķilē atklāts „MikroZoo”
22. septembrī Ikšķilē, Smiltenā-
ju ielā 15, atklāta „Lauku sēti-
ņa” ar amatnieku darbnīcām un 
„MikroZoo”, kurā apskatāmas 
pundurkazas, vāveres, dažā-
das vistu šķirnes, truši, jenots, 
murkšķi un žurka. 

„Lauku sētiņas” lielajā nojumē 
vai guļbūves omulīgajā kamīnzā-
lē meistari ikvienam interesen-
tam piedāvā praktiskas nodarbī-
bas ar iespēju iepriecināt sevi ar 
paša radītiem suvenīriem.

Nākamgad iecerēts „Mikro-
Zoo” un darbnīcas paplašināt. 
Apmeklējumus, kas iespējami par 
simbolisku samaksu, var pieteikt 
pa tālr. 28211757.

Pagājušā gada septembrī Eze-
ru ielā 21 tika atklāts „Iks parks”, 
kura 0,75 ha platībā atrodami ap-
mēram 56 sugu ārstnieciskie un 
dekoratīvie augi, kopumā gandrīz 
600 stādu. Šeit iespējams inter-
aktīvā veidā iepazīt Latvijā augo-
šos ārstniecības augus un to īpa-
šības. „Ārstnieciskie augi ir ļoti 
veselīgi, un jebkurš var tos iestā-
dīt sev pie mājas, bet nereti ne-
zina, ko stādīt, kur un kāpēc. „Iks 
parka” apmeklētāji ārstnieciskos 
augus var gan apskatīt, gan iegūt 
par tiem visu nepieciešamo infor-

māciju,” stāsta parka izveidotāja, 
Jaun ogres vidusskolas bioloģijas 
skolotāja Anna Roddate.  Parkā ir 
izveidotas sešas dažādas ārstnie-
cības virzienu dobes: atsevišķi aug 
ārstniecības augi, kas paredzēti 
gremošanas orgānu sistēmas atve-
seļošanai, atsevišķi nervu un citu 
orgānu sistēmu atveseļošanai. Te-
ritorijā ir paredzētas vietas aktīvai 
atpūtai – minifutbola vieta, „Bas-
kāju taciņa”, „Skudru taka”, sta-
fetes trase ar dažādiem posmiem, 
lapene, minigolfs un „Dabas klase” 
bērnu rotaļām un izglītojošām ak-
tivitātēm.  Jūnijā un jūlijā ārstnie-
cības augi parkā koši zied. Parku 
nākamgad iecerēts paplašināt līdz 
pat divu hektāru platībai. 

„Iks parka” projekta pirmās 
kārtas īstenošanu 90% apmērā fi-
nansējuši ES struktūrfondi – pie-
sakoties „Zied zeme” projektā, ie-
gūts LAD finansējums.  10% no 
izmaksām segusi Ikšķiles nova-
da pašvaldība. Parka izveidošanai 
un apsaimniekošanai četri cilvēki 
apvienojušies biedrībā. 

Anna Roddate pārstāv Valten-
bergu dzimtu, kurai zeme Ikšķi-
lē pieder kopš 1934. gada. „Klu-
sa, skaista, sakopta vieta tuvu 
galvaspilsētai,” tā Ikšķili rakstu-
ro A.Roddate.

„MikroZoo” apskatāmas pundurkazas, vāveres, dažādas vistu 
šķirnes, truši, jenots, murkšķi un žurka.

Ikšķiles bērniem praktiskajās nodarbībās lieti noder 
Izraēlas vēstnieces dāvātā grāmata „Plastilīna noslēpumi. 
Dzīvnieki mājā un sētā”.

Izraēlas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Latvijā 
Lironne Bar-Sadē kopā ar pašvaldību un tehnikuma pārstāvjiem 
apmeklēja Precenu gravu Ogresgala pagasta teritorijā. 
Foto: Ogrenet.lv



www.ikskile.lv

2016. gada oktobris noVadā Ikšķiles Vēstis    3

Ikšķiles Brīvās skolas jaunais 
mācību gads – Zaļā karoga zīmē
Dabā šis ir ražas laiks, kad prie-
cāties par bagātīgajām veltēm 
un just gandarījumu par pava-
sarī un vasarā sastrādāto. Bet 
skolas ļaudīm rudens ir ne tikai 
atskaites punkts par paveik-
to, bet vienlaikus arī jauns sā-
kums, jaunas apņemšanās un 
priecīgs satraukums. Par Ik-
šķiles Brīvās skolas ražas laiku 
gan tiešā, gan simboliskā nozī-
mē, kā arī jaunā gada plāniem 
un priekiem ir šis stāsts.

Katram no mums pērnā mācību 
gada skaistākais notikums varētu 
būt cits, bet skolas sirds un dvē-
sele ir cilvēki, tādēļ arī lielākais 
gandarījums par katru, kas tur-
pina būt skolas pulkā, kā arī par 
tiem, kuri atraduši mūs šogad. 
2016./2017. mācību gadu Ikšķiles 
Brīvajā skolā uzsākuši 45 skolē-
ni no 1. līdz 6. klasei un 25 pirm-
skolas audzēkņi vecumā no trim 
gadiem. Čaklo darbinieku pulks, 
kuri nerimstoši strādā, lai sko-
la varētu būt otrās mājas gan lie-
liem, gan maziem, šogad sasnie-
dzis skaitli 32, no kuriem 15 ir 
skolotāji. 

Gan skolotāji, gan bērni un ve-
cāki no mūsu lielās un darbīgās 
saimes jau vairākus gadus cītī-
gi darbojas Ekoskolas program-
mā, kas šogad novērtēts īpaši. 
Esam lepni un priecīgi, ka no 19. 
septembra pie mūsu skolas plīvo 
Zaļais karogs, jo esam saņēmu-
ši starptautisko Zaļā karoga bal-
vu! Šī balva skolām tiek piešķir-
ta uz vienu mācību gadu, un tas 
ikreiz jānopelna, visa gada garu-
mā organizējot jēgpilnus vides 
izglītības pasākumus un veicinot 
apkārtējās sabiedrības līdzdalī-
bu tajos. Visā pasaulē Ekosko-
lu programmai ir vismaz 49 000 
dalībskolu 64 valstīs, kuras visas 
tiecas īstenot ambiciozu mērķi – 
iesaistīt skolēnus aizraujošā, uz 

rīcību orientētā un sociāli atbil-
dīgā vides izglītības procesā,  lai 
nodrošinātu, ka jaunieši ir spējī-
gi radīt pasaulē pozitīvas pārmai-
ņas, kas veicina ilgtspējīgu attīs-
tību. Latvijā Ekoskolu programmā 
darbojas vairāk nekā 200 izglītī-
bas iestāžu. 

Ekoskolas nosaukums nav tikai 
formāls, jo nenovērtējama bagā-
tība Ikšķiles Brīvas skolas saimei 
ir iespēja ikdienā izjust, mācīties 
un būt dabā, dabiskā vidē. Kas ag-
rāk vecmāmiņām un vecvecmā-
miņām bija pats par sevi sapro-
tams, tas šī gadsimta cilvēkam ir 
kļuvis par ekstru – sēdēt zālītē un 
nesteidzoties vērot dabā notie-
košo, elpot tīru gaisu un vēl pil-
nai laimei grauzt pašu dārzā iz-
audzētu burkānu. Šī šķiet kā aina 
no saulainās bērnības, vai ne? 
Tādēļ jo lielāks prieks, ka saviem 
bērniem varam to piedāvāt katru 
dienu. Skolas dārzs, pateicoties 
mūsu čaklajiem un zinošajiem 
skolas darba rūķiem, šajā gadā ie-
guvis jaunu elpu. Nu jau hektāru 
liela platība pavasarī tika apgū-
ta, lai vasarā pildītu skolas saldē-
tavas un pagrabu ar dārzeņiem, 
ogām un augļiem. Lai mūsu pār-
liecība par bioloģisku saimnie-
košanu būtu ne tikai idejiska, bet 
arī formāli apliecināta, esam uz-
sākuši dārza bioloģisko sertifi-
kāciju. Dārza iekopšana un vei-
došana būtu tikai nerealizējams 
sapnis bez Ikšķiles novada paš-
valdības atbalsta, kas dāsni at-
vēlējusi izmantot gana plašu te-
ritoriju ap skolu, lai pietiktu gan 
dārza izveidei, gan bērnu rotaļām 
un spēlēm, gan svētku svinēšanai. 
Paldies mūsu pašvaldībai par at-
saucību un pretimnākšanu!

No bioloģiskām izejvielām Ik-
šķiles Brīvās skolas virtuvē ēdiens 
ir gatavots arī agrāk, kad pašiem 
sava dārza vēl nebija. Pagājuša-
jā mācību gadā mūsu skola pirmā 

Latvijā tika pie bioloģiskā sabied-
riskā ēdinātāja statusa, kas aplie-
cina to, ka bērni var augt veseli un 
stipri, jo katru dienu bauda ēdienu, 
kas gatavots no bioloģiski audzē-
tām sastāvdaļām. Šobrīd strādā-
jam pie tā, lai Latvijas likumdo-
šana paredzētu iespēju bērniem 
piedāvāt veģetāru uzturu skolā, un 
ļoti ceram uz pozitīvu rezultātu.

Vecāki un skolas ciemiņi savas 
garšas kārpiņas ar gardu un vese-
līgu ēdienu var palutināt skolas 
svētkos, kā arī jau par tradīciju 
kļuvušajos „Restorāna vakaros”. 
Arī šogad laipni aicinām ikvienu 
gardēdi reizi mēnesī uz „Restorā-
na vakaru”, kur tiks pasniegti bio-
loģiski un veģetāri ēdieni. „Resto-
rāna vakari” ir arī lieliska iespēja 
pavadīt vakaru radošu un intere-
santu Ikšķiles cilvēku sabiedrībā.

Ideju par ekoloģiju uzturā Ik-
šķiles Brīvā skola nes ne tikai sko-
las ģimeņu pulkā, jo jau vairākus 
gadus skolas telpas ir mājvieta 
Tiešās pirkšanas pulciņam, kurā 
35 Ikšķiles un tuvējās apkaimes 
ģimenes ik nedēļu iegādājas no 
zemniekiem bioloģiski audzētus 

produktus. Ikšķiles Brīvā skola 
aktīvi izmanto arī Eiropas Savie-
nības fondu piedāvātās iespējas, 
un nupat iesniegts projekts par 
to, lai skolas saimniecības ēkā iz-
veidotu vietējo BIO pārtikas ražo-
tāju un amatnieku produkcijas iz-
platīšanas centru.

Tāpat kā katrs projekts sākas 
no idejas un klusa sapņa, tā katrs 
augs uzplaukst no mazas sēkli-
ņas. Tieši par šī mazā pirmsāku-
ma saglabāšanu tapis vēl viens 
Ikšķiles Brīvās skolas entuzias-
tu – šoreiz Sandras Stabinges va-
dībā – projekts „Sēklu bibliotēka”. 
Sēklu bibliotēkas ideja nav jauna, 
tā 70. gados aizsākusies Amerikas 
Savienotajās Valstīs, lai vairotu 
dabas daudzveidību, kas industri-
ālās lauksaimniecības ceļā ir stip-
ri samazinājusies. Ikšķiles Brīvās 
skolas „Sēklu bibliotēka” ir kā 
aizsākums līdzīgai kustībai visā 
Latvijā. Tās pirmais uzdevums ir 
iedvesmot Latvijas iedzīvotājus 
celt godā mūsu senču lolojumu. 
No „Sēklu bibliotēkas” dibināša-
nas 2016. gada sākumā jau pa-
veikts gana daudz: sagādāts „sēk-

lu skapis” un neliels Latvijas seno 
šķirņu starta sēklu kapitāls; ir at-
vestas īpašas senās sēklu šķirnes 
no Dienvidfrancijas, Rumānijas 
un Dānijas; iegūta vienošanās ar 
Šveices sēklu lolotājiem par datu-
bāzes programmas izmantošanu 
nākotnē, kā arī atrasts „Sēklu bib-
liotēkas” bibliotekārs. Lai projek-
tu attīstītu, darba pilnas rokas arī 
turpmāk – jāveido cilvēku izprat-
ne par šo projektu, lai visi kopā 
mēs saziedotu senās sēklu šķir-
nes; jāveido saņemto sēklu da-
tubāze; jāveido sadarbība ar Lat-
vijas gēnu banku, zinātniskajiem 
institūtiem, botāniskajiem dār-
ziem, dārzkopju biedrībām utt.

Stāstāmā un rādāmā par vi-
dei, sabiedrībai un katram indivī-
dam draudzīgu dzīvošanu mums 
vēl daudz, tādēļ priecāsimies ik-
vienu Ikšķiles iedzīvotāju redzēt 
ciemojamies mūsu organizētajos 
pasākumos! 

Lai ikvienam skolas bērnam 
šis mācību gads skan kā dziesmā 
„Par zaļu, pat vēl zaļāks ir mūsu 
skolas laiks”!

www.brIvaskola.lv

Ikšķiles novada pašvaldība kompensē 
pedagogiem valsts „nogriezto” finansējumu
6. oktobrī pašvaldības dome ār-
kārtas sēdē lēma par valsts pie-
šķirtās budžeta mērķdotācijas 
sadali izglītības iestādēm, lai 
nodrošinātu skolotāju algu iz-
maksu par septembri. Vienlai-
kus dome paredzēja kompensēt 
sakarā ar jauno pedagogu dar-
ba algu modeli radītos zaudēju-
mus, saglabājot skolotāju algas 
iepriekšējā līmenī.

Jaunajos pedagogu darba samak-
sas noteikumos un mērķdotāci-
jas aprēķināšanas kārtībā ir pa-
redzēti īpaši kritēriji finansējuma 
aprēķināšanai tieši Pierīgas no-
vadiem, nosakot lielāku skolē-
nu skaitu, par kādu tiek piešķirta 
viena pedagoga darba algas likme 
(14:1 līdzšinējo 8:1 vietā). Tas no-
vedis pie ievērojama valsts finan-
sējuma samazinājuma Ikšķiles 
novadam. Naudas samazinājums 

vienā mēnesī ir vairāk nekā 11,5 
tūkstoši eiro vai 141 tūkstotis 
gadā. Šogad septembra – decem-
bra mēnešiem algu saglabāšanai 
pašvaldība plāno izmantot valsts 
budžeta mērķdotācijas uzkrāju-
mu no iepriekšējiem gadiem, sa-
vukārt no 2017. gada 1. janvāra 

trūkstošo finansējumu novirzīt 
no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem, samazinot izdevumus citās 
jomās.

Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Dace Kļaviņa 
skaidro – lai saglabātu līdzšinē-
jo algu līmeni, pašvaldība katram 

Ikšķiles vidusskolas pedagogam 
papildus piemaksās vidēji 60 eiro 
mēnesī, savukārt uz vienu Tīnūžu 
pamatskolas pedagogu paredzēts 
308 eiro mēnesī.

Vissāpīgāk reforma skārusi 
Tīnūžu pamatskolu. Valsts pie-
šķīrusi naudu tikai 9,9 pedagogu 
likmju apmaksai, bet skolā strā-
dā 22 pedagogi. „Ja dome neva-
rētu atļauties no sava budžeta 
kompensēt un nepieļaut algu sa-
mazinājumu, Tīnūžu pamatskola 
būtu jāslēdz,” norāda Ikšķiles no-
vada domes priekšsēdētājs Indu-
lis Trapiņš. Šāda valsts pieeja nav 
saprotama, jo skola ir piepildīta, 
tās ietilpība paredzēta 120 bērnu 
uzņemšanai, šobrīd skolā mācās 
129 bērni. 

Jaunais algu modelis ir pārstei-
gums Tīnūžu pamatskolas direk-
toram Jurim Saratovam. Viņaprāt, 
ir izveidojusies absurda situāci-

ja  – valsts budžeta finansējums 
algām ir palielināts, bet viņa skola 
naudu no valsts dotācijas ir ievē-
rojami zaudējusi. „Līdzekļi miljo-
nu veidā tiek ieplūdināti skolotā-
ju algu finansēšanai, bet reāli mēs 
arī redzam, ka šo līdzekļu pie-
trūkst,” tā Juris Saratovs.

Pašvaldība izsaka pateicību sa-
viem darbiniekiem un izglītības 
iestāžu vadītājiem, kas septem-
bra pēdējās nedēļās un oktob-
ra sākumā nesavtīgi un operatīvi 
strādāja, veicot aprēķinus un sa-
gatavojot nepieciešamos doku-
mentus pedagogu darba samak-
sas un pašvaldības kompensācijas 
aprēķināšanai, lai mūsu skolotā-
ji algas par septembri saņemtu 
laikā, kā arī domes deputātiem, 
kas atbalstīja pašvaldības vadības 
priekšlikumu piešķirt pašvaldības 
finansējumu skolotāju algām, ne-
pieļaujot to samazinājumu.

Pateicoties deputātu lēmumam, novada skolotāju algas tiek 
saglabātas līdzšinējā līmenī.

Pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas neilgi pēc Zaļā karoga saņemšanas.



www.ikskile.lv

4    Ikšķiles Vēstis sports 2016. gada oktobris

Aktīvais septembris Ikšķiles novadā
16. septembrī Eiropas Savie-
nības teritorijā sākās Eiropas 
Mobilitātes nedēļa ar mērķi pie-
vērst iedzīvotāju uzmanību kli-
mata pārmaiņām un veselīgam 
dzīvesveidam. 

Šajā dienā Ikšķiles novada iedzī-
votāji tika aicināti atstāt auto-
mobiļus mājās un ikdienas gai-
tām izvēlēties videi un veselībai 
draudzīgo velosipēdu vai kādu 
citu alternatīvu pārvietošanās 
veidu, tādējādi atbalstot akci-
ju „Ar velo uz darbu” un domā-
jot par savu veselību. Šīs dienas 
ietvaros no plkst. 7.30 līdz plkst. 
8.10 notika velosipēdistu un citu 
pārvietošanās līdzekļu skaitīšana 
Ikšķiles pilsētas ielās. Skaitīšana 
notika vietās, kur ikdienā novē-
rojama lielākā iedzīvotāju kon-
centrācija. Kopumā tika konsta-
tēts 100 velobraucēju, kā arī ap 
10 citu aktīvo pārvietošanās lī-
dzekļu – skrituļdēļu, skrituļslidu, 
skrejriteņu un motorolleru – lie-
totāju. Apsveicami, ka tik daudz 
iedzīvotāju savās ikdienas gai-
tās dodas ar velo, bet jāpiebilst, 
ka bērni nebija domājuši par aiz-
sardzību, jo tikai retajam galvā 
bija aizsargķivere. Vēlamies uz-
svērt, ka drošība, pārvietojoties 
pa koplietošanas ceļiem, ir pir-
majā vietā! 

Arī novada pirmskolas izglītī-
bas iestāžu audzēkņiem (PII „Ur-
daviņa” un filiāle Tīnūžos, kā 
arī „Ķiparu nams” un Brīvā sko-
la) bija iespēja savas velo pras-
mes pārbaudīt, izbraucot nelie-
lu līdzsvara un šķēršļu trasi. PII 
„Urdaviņa” kopā ar filiāli Tīnū-
žos pavisam savas velobraukša-
nas prasmes parādīja ap 100 bēr-
nu vecumā no 4 līdz 7 gadiem.  
Katrs mini sacensību dalībnieks 
saņēma piemiņas diplomu.

Dienas noslēgumā plkst. 17.00 
tika dots starts velo atpūtas – tū-
risma braucienam „Velo kājās, 
auto mājās”, brauciena galamēr-
ķis bija Dubkalnu ūdenskrātuve, 
kur velobraucējus gaidīja „spē-
ka putra” un tēja veselībai. Kopu-
mā tika veikti ap 13 km, apbrau-
kājot ievērojamas novada tūristu 
piesaistes vietas. Visu brauciena 

laiku par drošību rūpējās Reģio-
nālā pašvaldības policija. Kā arī, 
protams, lielu lielais paldies Lau-
rai Šīrantei, Ilzei Ozoliņai un Ņi-
nai Asarei. Paldies ikkatram, kurš 
atrada laiku un ieradās. 

Mobilitātes nedēļa vēl turpi-
nājās līdz pat 22. septembrim, 
un tā pārklājās ar Eiropas Spor-
ta nedēļu, kas šogad norisinājās 
no 17. līdz 22. septembrim. Eiro-
pas Sporta nedēļas ietvaros Ikšķi-
lē ikviens varēja vingrot treneres 
pavadībā (par brīvu), aktīvas no-
darbības notika arī māmiņām ar 
bērniem.

Mobilitātes un Eiropas Sporta 
nedēļas kulminācija bija Latvijas 
Olimpiskās komitejas (LOK) or-
ganizētā „Olimpiskā diena 2016”, 
kas šogad notika 23. septembrī 
531 norises vietā visā Latvijā, to-
starp arī Ikšķiles novada izglītī-
bas iestādēs. Olimpiskās dienas 
norišu mērķis bija vairot bēr-
nu un jauniešu interesi par spor-
tu un olimpisko kustību. Šoreiz 
Olimpiskā diena bija veltīta olim-
piskajam sporta veidam – volej-
bolam. Pasākuma devīze „Padod 
bumbu!”.

Olimpiskās dienas pasāku-
mi notika piecās izglītības ie
stādēs: Ikšķiles vidusskolā, Tīnū-
žu pamatskolā, PPII „Urdaviņa”, 
PII „Ķiparu nams”, Brīvajā sko-
lā. Katrs Olimpiskās dienas da-
lībnieks, neatkarīgi no rezultāta, 
saņēma SOK un LOK prezidentu 
parakstītu sertifikātu un kartona 
hanteles rīta vingrošanai.

„Šodien ir īpaša diena mums 
visiem. Sportiskās aktivitātes pa-
līdz labi mācīties un īstenot nā-
kotnes ieceres. Šīs Olimpiskās 
dienas sporta veids ir volejbols. 
Ikšķiles novadā ir pietiekami at-
tīstīta infrastruktūra, lai jūs ar šo 
sporta veidu nodarbotos. Novēlu 
visiem labas sekmes un sasniegu-
mus sportā,” Olimpiskās dienas 
rītā Ikšķiles vidusskolas stadio-
nā sacīja pašvaldības priekšsēdē-
tājs Indulis Trapiņš. Klātesošos 
uzrunāja arī Ikšķiles vidusskolas 
direktors Česlavs Batņa un olim-
piskais vēstnesis, olimpietis un 
starptautisku trofeju un medaļu 
ieguvējs, Latvijas pludmales vo-

lejbola spēlētājs Aleksandrs Sa-
moilovs.

Ikšķiles vidusskolas stadionā 
kopumā piedalījās aptuveni 300 
skolēnu no 5. līdz 12. klasei. Spor-
ta skolotāji bija sagatavojuši da-
žādus sportiskus pārbaudījumus. 
Katram dalībniekam vajadzē-
ja parādīt savas līdzsvara, spē-
ka, ātruma un volejbola prasmes. 
Tiesnešu lomā iejutās skolotāji. 
Tīnūžu pamatskolā „Olimpiskās 
dienas 2016” dalībniekus uzru-
nāja Ikšķiles novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Dace Kļaviņa, Tīnūžu pamatsko-
las direktora p.i. Juris Saratovs, kā 
arī olimpiskā vēstnese, olimpiete, 
dažādu starptautisku trofeju un 
medaļu ieguvēja, kamaniņbrau-
cēja Vera Zozuļa.

Tīnūžu pamatskolā Olimpis-
kās dienas norisēs kopumā iesais-
tījās apmēram 100 skolēnu no 1. 
līdz pat 9. klasei. Sporta skolotājs 
ar palīgiem bija sagatavojuši da-
žādus sportiskus pārbaudījumus, 
kuros, protams, netika aizmirsti 
volejbola elementi.

Olimpiskais vēstnesis Brīvajā 

skolā bija olimpiete, soļotāja Ag-
nese Pastare. Te sportiskajās ak-
tivitātēs iesaistījās ap 70 bērnu.

PPII „Urdaviņa”, PII „Ķiparu 
nams” audzēkņi piedalījās rīta 
vingrošanā. Apmēram 300 PII 
„Urdaviņa” audzēkņu vingroja 
savās grupiņās, bet 60 PII „Ķipa-
ru nams” audzēkņu vingroja ārā.

Paldies visiem, kas iesaistījās, 

lai šī diena izdotos!
Galvenais Olimpiskās dienas 

mērķis ir sportot, būt aktīviem. 
Ikšķiles novadā noteikti šo die-
nu var par tādu saukt! Tiekamies 
nākamgad. Ieskatam bildes no 
Olimpiskās dienas.

agITa kābele,
IkšķIles novada pašvaldības 

sporta metodIķe

Arī novada pirmskolas izglītības iestāžu audzēkņiem (PII „Urdaviņa” un filiāle Tīnūžos, kā 
arī „Ķiparu nams” un Brīvā skola) bija iespēja savas veloprasmes pārbaudīt, izbraucot nelielu 
līdzsvara un šķēršļu trasi.

Pēc rīta vingrošanas skolēni izmantoja iespēju fotografēties 
kopā ar Latvijas pludmales volejbola zvaigzni Aleksandru 
Samoilovu.

Aizvadīta Starptautiskā 
pievilkšanās diena 
Starptautiskajā pievilkšanās 
dienā 10. septembrī, saules luti-
nāti, pavisam Ikšķilē pievilkās 
63 dalībnieki vecumā no 2 līdz 
45 gadiem.

Labākais vīriešu pievilkšanās re-
zultāts ir 31 reize, bet sieviešu 
konkurencē 13 reizes (10 gadus 
veca meitene). Lepojamies, ka 
kopējais pievilkšanās skaits Ik-

šķilē ir 499 reizes! Paldies 
visiem par piedalīšanos! 
Personīgi sazināsimies ar 
labāko rezultātu īpašnie-
kiem. Paldies arī maniem 
palīgiem: Timai Kenstavi-
čai, Katrīnai Stromidlo un 
Egitai Gribuškai. Ikšķilē ir 
spēks! Tiekamies nākam-
gad!

agITa kābele, 
IkšķIles novada pašvaldības 

sporta metodIķe

Ikšķiles mazie tenisisti atkal topā
Pirmajā oktobra nedēļas nogalē 
Ādažos risinājās tenisa sacen-
sības bērniem, kas nav vecāki 
par astoņiem gadiem. Ikšķiles 
bērnu un jaunatnes tenisa sko-
lu tajās pārstāvēja trīs zēni un 
trīs meitenes.

Visi bērni ļoti neatlaidīgi cīnījās, 
bet vislabāk šoreiz veicās septiņ-
gadīgajam Filipam Reutam, kurš 
uzvarēja visus konkurentus savā 
apakšgrupā un tikai turnīra finā-
lā piekāpās Dāvidam Grāvim no 
Rīgas. Tādējādi divdesmit dalīb-
nieku konkurencē iegūta sudraba 
medaļa! Filips ir talantīgs zēns, 
kurš trenējas tenisā tikai nedaudz 
ilgāk par gadu un ir veiksmīgi ap-
guvis šī sporta veida pamatpras-
mes.

Meiteņu konkurencē mūs pa-
tīkami pārsteidza astoņus gadus 
vecā ikšķiliete Elizabete Patrīci-

ja Stirna, arī viņa, uzvarot piecās 
spēlēs pēc kārtas, tikai finālspēlē 
saspringtā cīņā atzina Garkalnes 
tenisa skolas audzēknes Sofijas 
Āboltiņas pārākumu. Ļoti priecā-
jamies par mūsu audzēkņu panā-
kumiem, kas iedvesmo mūs tālā-
kajam darbam.

IkšķIles bērnu un 
jaunatnes tenIsa skolas 

treneru kolektīvs

Lepojamies, ka kopējais 
pievilkšanās skaits 
Ikšķilē ir 499 reizes!

Patīkami pārsteidza astoņus 
gadus vecā ikšķiliete Elizabete 
Patrīcija Stirna.

Vislabāk šoreiz veicās 
septiņgadīgajam Filipam 
Reutam.



www.ikskile.lv

2016. gada oktobris sports Ikšķiles Vēstis    5

Artis Kalveits šogad ar velosipēdu 
nobraucis jau 5200 kilometru
Eiropas Mobilitātes nedēļai un 
Eiropas Sporta nedēļai noslē-
dzoties, atgādinām, ka izvē-
lēties alternatīvu pārvietoša-
nās līdzekli un veicināt aktīvu 
dzīvesveidu nepieciešams arī 
nākotnē, ne tikai šo abu pasā-
kumu ietvaros. Lai iedvesmo-
tu pārējos būt aktīvākiem, ar 
mums par velobraukšanu kā 
neatņemamu ikdienas sastāv-
daļu dalījās Ikšķiles novada ie-
dzīvotājs Artis Kalveits.

- Cik bieži jūs ikdienā brau-
cat ar velo, un kādas distances 
mērojat?

 Pavasarī, vasarā un rudenī 
ar velo braucu gandrīz katru die-
nu. To izmantoju gan kā ikdienas 
pārvietošanās līdzekli, gan trenē-
jos un piedalos sacensībās. Ar velo 
braucu no marta līdz novembrim. 
Arī aizvadītajā ziemā divreiz mē-
nesī devos treniņbraucienos. Tie 
bija organizēti apmēram 100 kilo-
metru gari grupu braucieni, kuros 
piedalījās 30–40 cilvēku. No mar-
ta līdz novembrim cenšos ar velo 
braukt arī uz darbu Rīgā. Lai no-
kļūtu līdz darbam Rīgas centrā, 
man vajag stundu, reizēm vai-
rāk, reizēm mazāk – atkarībā no 
tā, vai braucu ar MTB vai šosejas 
velosipēdu, izvēlos taisnāko ceļu 
vai metu līkumus. Ja salīdzinām 
ar sabiedrisko transportu, ceļš kā-
jām līdz vilcienam un nokļūša-
na no vilciena uz darbu prasītu 
pat vairāk laika nekā brauciens ar 
velo. Taisnākais ceļš uz Rīgu man 
ir 32–33 km, un ar šosejas velo-
sipēdu šo distanci vidēji pievei-
cu 55–60 minūtēs. Pārsvarā brau-
cu pa Daugavpils šoseju, jo uz tās 
ir divas kustības joslas katrā vir-
zienā. Iepriekš bieži mēdzu braukt 
arī pa jauno Maskavas šoseju, caur 
Tīnūžiem, bet satiksmes intensi-
tāte uz tās ir ļoti pieaugusi, brauc 

ļoti daudz smago mašīnu, tāpēc 
uz tā ceļa jūtos mazāk droši.

- Cik gadu regulāri braucat 
ar velo?

 Ar velo uz Rīgu regulāri brau-
cu kopš 2012. gada, kad sāku dzī-
vot Ikšķilē. Tā man ir papildu 
treniņu iespēja, jo, mainot brauk-
šanas intensitāti, iespējams arī 
celt ātruma izturību, veikt spē-
ka darbu pretvējā un citus treni-
ņu elementus, lai uzlabotu savu 
fizisko sagatavotību. Strādāju 
velo veikalā, un mana darba die-
na parasti ilgst no plkst. 10.00 
līdz 19.00, vakaros treniņiem lai-
ka neatliek, tādēļ velo kā trans-
ports ir efektīvs veids, kā pārvie-
toties un saglabāt fizisko formu.

- Varbūt veicat nobraukto ki-
lometru uzskaiti?

 Diezgan precīzi varu atbil-
dēt par braucieniem, kurus fiksē-
ju ar savu sporta pulksteni – tie 
ir treniņi, sacensības, braucieni 
uz Rīgu un velonometne. Šogad 
ar velo esmu nobraucis jau 5200 
km, tie ir 108 braucieni. Šajos ci-
paros neietilpst reizes, kad brau-
cu ar velo uz vilcienu un no vilcie-
na un pārvietojos pa Rīgu/Ikšķili, 
pieļauju, ka nefiksētie „transpor-
ta braucieni” ir vēl 500–600 km. 
Gadā vidēji nobraucu 6–8 tūksto-
šus kilometru, kas ir normāls ap-
joms riteņbraucējam amatierim.

- Kādi būtu jūsu ieteikumi 
citiem, lai motivētu pārvieto-
ties ar velo ikdienā?

 Manuprāt, lielākajai daļai ir 
salīdzinoši maz šķēršļu, lai varē-
tu braukt, piemēram, uz Rīgu vai 
Ogri ar velo, drīzāk ir nedrošība 
par atrašanos uz ceļa. Šķiet, ka 
kopš 2008. gada, kad sāku braukt 
ar velo, gan ceļi, gan autovadītā-
ju attieksme un drošība kopumā 
uzlabojas. Protams, joprojām ir 
daudz autovadītāju, kas izturas 
neiecietīgi, pārāk tuvu apsteidz 

riteņbraucēju vai vienkārši ir ne-
uzmanīgi, apdraudot sevi un ci-
tus. Taču arī riteņbraucēju uz ce-
ļiem ar katru gadu kļūst vairāk, un 
autovadītāji apzinās, ka pa ceļa 
malu var braukt riteņbraucējs.

- Kas jāņem vērā, ar velo pār-
vietojoties pa koplietošanas 
ceļiem?

 Ka automašīnas brauc ga-
rām ar ātrumu apmēram 100 km 
stundā. Ātruma atšķirība ir milzī-
ga, tāpēc jābūt gatavam pavirzī-
ties uz ceļa nomali, ja autovadī-
tājs pārāk tuvu veic apsteigšanu. 
Protams, svarīgi parūpēties par 
savu redzamību – spilgts apģērbs, 
jaudīga aizmugurējā lampa, pa-
pildu atstarojošie elementi un arī 
priekšējās gaismas, braucot krēs-
lā un tumsā. Šeit jāpiebilst, ka, 
braucot tumsā, autovadītāji pa-
rasti ievēro lielāku intervālu, ap-
steidzot riteņbraucējus, jo tumsā 
viss šķiet tuvāk. Tāpēc, ja vien esi 
parūpējies par savu redzamību, 

tumsā braukt ir gandrīz drošāk.
Es labprāt iedrošinātu vairāk 

riteņbraucēju izvēlēties braukt 
uz darbu ar velo, ja vien mašī-
na nav neizbēgama nepiecieša-
mība gadījumos, kad jāved bēr-
ni uz dārziņu/skolu/nodarbībām 
vai jātransportē kas liels. Pirm-
kārt stunda (ja brauc manā tem-
pā) vai pusotras stundas, ja brauc 
daudz lēnāk (ap 25 km/h), vistica-
māk, ir tikai nedaudz vairāk laika 
ceļā, nekā braucot ar mašīnu, bet 
diena sākas ar fizisku aktivitāti, 
organisms pamostas. Pēc noska-
lošanās dušā darbiem var pieķer-
ties ar divkāršu enerģiju nekā pēc 
sēdēšanas auto vai vilcienā.

Neesmu rēķinājis, bet, ja nav 
jābrauc ar auto (degviela) un nav 
jāpērk vilciena biļete, ieekono-
mējas zināma naudas summa, 
kas mēnesī var sasniegt pat 50 
eiro un vairāk. Nav daudz, bet nav 
arī maz, jo papildus tu uzturi sevi 
labā fiziskajā formā.

Protams, tas, vai kāds var 
braukt uz darbu ar velo, atkarīgs 
no tā, vai ir velo, vai to darbā ir 
kur nolikt, vai ir duša, vai ir at-
bilstošs apģērbs utt., bet tas viss 
ir risināms, ja vien ir vēlme. Tas 
atkarīgs tikai un vienīgi no paša 
cilvēka, no viņa gribasspēka.

- Ar ģimeni bieži braucat iz-
braucienos ar velo?

 Brīvdienās mēdzam braukt 
velopastaigās ar ģimeni. Sešus 
gadus vecais dēls brauc ar savu 
velo, meita, kurai divi gadi, sēž 
velo krēsliņā. Mūsu biežākais ga-
lamērķis ir Ogre, kur apēdam sal-
dējumu. Parasti uz Ogri braucam 
caur Zilajiem kalniem vai caur 
Elkšņiem, lai nav jābrauc pa au-
toceļiem.

Artis Kalveits intervijas beigās 
piebilst: „Ja nevar saņemties sākt 
braukt ar velo uz darbu, bet ir tāda 
vēlēšanās, tad nepieciešams atrast 
tikai kompāniju. Varbūt pietiks ar 
to vienu reizi, lai būtu pārliecība, 
kas es to varu. Ja nu draugu vai pa-
ziņu lokā nav neviena, kurš brauc 
ar velo, tad droši jautājiet man! 
Mums Ikšķiles novadā ir ļoti daudz 
aktīvu velobraucēju.”

Tālu nav jāmeklē – arī Ikšķiles 
novada pašvaldībā ir kupls pul-
ciņš „velomīļu”, kuri ikdienā au-
tomašīnas vietā izvēlas pārvieto-
ties ar velosipēdu. Populārākais 
maršruts ir Ogre–Ikšķile–Ogre. 
Aicinu pievienoties velosipēdistu 
pulciņam, kuri ikdienā pārvieto-
jas uz darbu ar velo!

Ja tu vēl neesi sācis, tad varbūt 
šis ir īstais brīdis, saliedējies ar 
citiem velosipēdu cienītājiem un 
brauc ar velo ikdienā, brīvdienās 
un uz darbu.

Izvēlies alternatīvu pārvieto-
šanās līdzekli!

agITa kābele,
IkšķIles novada pašvaldības 

sporta metodIķe

SEB MTB maratons noslēdzies ar posmu Ikšķilē
25. septembrī Ikšķilē noslēdzās 
Latvijas vērienīgākā riteņ-
braukšanas seriāla – „SEB MTB 
maratons 2016” – sezona. 

Ikšķiles novada pašvaldība prie-
cājas par iespēju uzņemt tik 
daudz riteņbraucēju savā novadā. 
Visas dienas garumā Ikšķiles no-
vadu varēja dēvēt par īstu „velo 
novadu”, jo riteņbraucēji bija vi-
sur, tie brīvi pārvietojās pa Ikšķi-
les ielām, un viņu vajadzībām vai-
rākas galvenās ielas bija slēgtas.

Pēdējais SEB MTB posms Ikšķilē 
norisinājās jau otro gadu pēc kār-
tas, pulcējot 1200 MTB riteņbrau-
cēju (neskaitot bērnu grupas). Or-
ganizatori bija pamainījuši trasi, 
salīdzinot ar pagājušo gadu, pa-
darot to interesantāku un grūtāku. 
Tiesa, trases pirmie 20 km, braucot 
pa asfaltu, grants ceļiem un pļa-
vām, bija līdzeni un braucami ātrā 
tempā, dodot priekšroku pa šoseju 
braucošajiem, kā, piemēram, An-
džam Flaksim, bet posmā pirms un 
arī pēc Ogres Zilajiem kalniem, kā 
arī gabalā gar dzelzceļu 4 km pirms 
finiša bija reljefaina distances daļa, 

radot iespēju izpausties tehniska-
jiem MTB braucējiem, kādi ir ZZK 
komandas līderi.

Pēdējā posmā „Toyota Hybrid” 
maratona distancē sacentās vairāk 
nekā 140 dalībnieku. Puskilomet-
ru pirms finiša nobraucienā vadībā 
atradās pašreizējais Latvijas čem-
pions MTB maratonā Arnis Pēter-
sons, bet pēdējos metros pagājušā 
gada Ikšķiles posma uzvarētājam 
pabrauca garām šā gada valsts čem-
pions MTB krosā Mārtiņš Blūms, iz-
cīnot pirmo vietu (2:05:32), bet du-
bultuzvaru ZZK komandai ar tādu 

pašu laiku kā pirmās vietas ieguvē-
jam nodrošināja Pētersons, aiz kura 
nepilnus 10 metrus finišēja trešās 
vietas ieguvējs Peters Tarvis. 

Sievietēm bija savādāks scenā-
rijs. Pagriezienā pie Zilajiem kal-
niem Ogrē (24 km) joprojām kopā 
turējās abas favorītes – Lelde Ar-
dava un Katrīna Jaunslaviete –, 
taču distances vidusdaļā pēdējās 
nedēļās labo formu atguvusī Lel-
de sāka attālināties no sezonas 
beigās nedaudz veselības problē-
mas pārņemtās Katrīnas, izcīnot 
uzvaru ar divu minūšu pārsvaru 

(2:25:05). Trešajā vietā finišējusī 
Madara Fūrmane („Belo Cycling 
Project/Skanste”) pirmajām di-
vām zaudēja ļoti daudz – vairāk 
par 25 minūtēm.

„ViršiA” 40 km distancē 1000 
dalībnieku konkurencē vadībā iz-
virzījās Gints Jakovels, savu pār-
svaru palielinot gandrīz līdz pusot-
rai minūtei un izcīnot pārliecinošu 
uzvaru (1:20:14), bet viņa koman-
das biedrs Jānis Priževoits vienīgais 
no sekojošās grupas noķēra Lau-
ri Purniņu, abiem finiša spurtā sa-
dalot otro un trešo vietu. Sievietēm 
pārliecinoši pirmā bija Lāsma Ozo-
la, tādējādi gan vīriešiem, gan sie-
vietēm maratona un pusmarato-
na distancēs pēdējā posmā pirmās 
vietas izcīnot kopvērtējuma uzva-
rētājiem. Pusdistancē minūti, bet 
finišā divas minūtes viņai piekāpās 
otrās vietas ieguvēja Beāte Kovgere 
(EMU/Mālpils SC), bet vēl 7 minū-
tes vēlāk finišēja 3. vietas ieguvēja 
Rūta Brakovska (MTB „Garkalne”).

Komandām labāko sniegumu 
maratona distancē parādīja ZZK, 
kuras četri labākie pārstāvji savāca 
3922 punktus, par simts punktiem 

apsteidzot otro vietu ieguvušo 
„Sportlife”, bet tikai trešā vieta sa-
nāca „Rietumu banka–Rīga” spor-
tistiem (3760 punkti). Arī sezonas 
kopvērtējumā ZZK ar veiksmīgu 
pēdējo posmu izdevās izcīnīt uz-
varu, aiz sevis atstājot „Sportlife”, 
bet tikai trešie palika iepriekšējo 
gadu uzvarētāji „Rietumu banka–
Rīga” komanda. Arī pusmaratonā 
„Sportlife” otrā vieta, apsteidzot 
trešās vietas ieguvējus „Volkswa-
gen–Veloprofs”, bet pavisam ne-
daudz piekāpjoties uzvarētājiem 
no „MySport veikals”.

Atbalstītāji un skatītāji varēja 
izbaudīt šo dienu, kas bija patīka-
mi silta un sporta notikumiem ba-
gāta. Pēdējā posmā Ikšķilē startēja 
visi Latvijas labākie kalnu riteņ-
braucēji. SEB MTB maratonā Ik-
šķiles novadu pārstāvēja biedrības 
„KS sporta klubs”, komandas „Iz-
turība”, biedrības „Ikšķiles velo” 
pārstāvji un citi riteņbraucēji. 

Apbalvošanas ceremonijā kau-
sus un balvas no atbalstītājiem 
uzvarētājiem pasniedza Ikšķiles 
novada pašvaldības izpilddirek-
tors Juris Rudens.

Prieks par izcīnītajām uzvarām!

Attālumu no Ikšķiles līdz Rīgai ar šosejas velosipēdu A.Kalveits 
pieveic 55–60 minūtēs.



www.ikskile.lv

6    Ikšķiles Vēstis Izglītība 2016. gada oktobris

Viņa pieteikumā bija raksturota 
šādi: „46 darba gadi – raženi peda-
goga gadi. Skolotāja – sirdsgudra, 
radoša, godīga, sirsnīga, skolotā-
ja, kas iedvesmo dzīvi dzīvot skais-
ti. Vienmēr prot rast zelta viducīti.”

Arī pirmskolas izglītības ie
stādes „Urdaviņa” skolotāja Ani-
ta Balode saņēma balvu „Ikšķi-
les novada Goda pedagogs”. 
„Izcils pedagogs nu jau 48 gadus! 
Tā apgalvo vecāki. Dzīvesgudra, 
nosvērta un vienmēr pozitīvi no-
skaņota. Pirmās ceļamaizes devē-
ja vairākiem simtiem bērnu,” tā 
raksturota skolotāja.

Balvu „Ikšķiles novada Gada 
pedagogs” saņēma Guntra La-
tiša  – pirmskolas izglītības „Ur-
daviņa” skolotāja. „Viņa ir izcils 
pirmskolas izglītības pedagoga 
paraugs – profesionālā meistarī-
ba jau 30 gadus iet kopā ar sirds 
siltumu. Radoša, pozitīva, mīļa un 
smaidīga.”

Balvu „Ikšķiles novada Gada 
pedagogs” pasniedza arī Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas skolo-

tājai Mairai Līdumai. „Skolotāja 
jau 21 gadu rosina dziedātprieku 
ikvienā jaunietī. Nesavtīgs, augsti 
profesionāls darbs un humorpil-
nā saskarsme ar jauniešiem – vi-
ņas darba trumpis.”

Svinīgās balvas pasniegšanas 
ceremonijā sumināja arī pārē-
jos pedagogus, kuri bija pieteik-
ti konkursā. Šie pedagogi saņē-
ma atzinības rakstus un pateicības 
balvas. Viena no skolotājām ir Ik-
šķiles vidusskolas skolotāja Zane 
Bēķe, kura „[..] savam darbam pie-
šķir dvēseli un dzīvesprieku. Vada 
skolas teātra pulciņu, ir latvie-
šu valodas un literatūras skolotā-
ja. Iedvesmo jauniešus un bērnus 
un rada interesi par Latvijas kultū-
ru un teātri.” Pateicības vārdi tika 
veltīti arī Ikšķiles vidusskolas sko-
lotājai Santai Ustinovičai: „Sko-
lotāja, kas apveltīta ar lielu spēku 
virzīt bērnus uz mērķi, nepadoties 
dažādu šķēršļu priekšā, tā saglabā-
jot atsaucību un novatorismu. Pe-
dagogs, kas skolēnus izaicina, ie-
dvesmo un kopīgi ar skolēniem iet 
uz vienu mērķi.” Konkursam tika 

pieteikta arī Tīnūžu pamatsko-
las skolotāja, izglītības psiholoģe 
Inese Platpīre: „Skolotāja strādā 
atbildīgi un patstāvīgi, mērķtie-
cīgi plāno atbalsta personāla dar-
bu, vienmēr palīdz gan kolēģiem, 
gan skolēniem. Vienmēr pozitīva, 
dzīvespriecīga, atbalstu un sirds-
degsmi nesoša.” Augstu novērtēts 
Tīnūžu pamatskolas sociālās pe-
dagoģes Agneses Birkenfeldes 
ieguldījums izglītības jomā. „Viņu 
raksturo sirsnīgs darbs ar bērniem, 
individuāla pieeja katram, koleģi
āls atbalsts pedagogiem un atbal-
sta komandai. Prot turēt doto vār-
du un saglabāt noslēpumus. Un 
nereti viņa saka: „Tu vari zaudēt 
visu, bet zināšanas tev paliks!”.”

Pasākuma ietvaros pašvaldī-
ba pasniedza pateicības nova-
da izglītības iestāžu pedagogiem: 
PII „Urdaviņa” skolotājām: Solvi-
tai Sikai, Dacei Gavriļenko, Initai 
Bajārei; Ikšķiles vidusskolas sko-
lotājiem: Dacei Seimanovai, Dai-
gai Kiršholcei, Zanei Hartmanei, 
Ai va ram Birkmanim; Tīnūžu pa-
matskolas skolotājiem: Edītei Eg-

lītei, Aivim Šibajevam, Kasparam 
Trencim; Mūzikas un mākslas sko-
las pedagogiem: Rimmai Pudānei, 
Artai Asarei, Irēnai Šponbergai, 
Ritai ĻegčiļinaiBrokai, Lailai Ba-
lodei un Aleksandram Zobenam.

Atzinības rakstus saņēma arī 
PPII „Ķiparu nams” pedagoģes: 
Andželika Mačerniece, Alīna Šus-
te, Irēna Krišāne; Ikšķiles Brīvās 
skolas pedagogi: Ojārs Rode, Ag-
nese Kļave, Ilze Sēkliņa un Katrīna 
Dimsone; Ogres tehnikuma Māk
slas un dizaina nodaļas vadītāja – 
pedagoģe Velga Kaļeiņikova.

Pasākuma oficiālās daļas noslē-
gumā klātesošos uzrunāja Ikšķi-
les novada priekšsēdētāja vietnie-
ce Dace Kļaviņa: „Katram cilvēkam 
dzīvē ir paredzēta sava misija. Kā 
gan citādi mēs būtu tik dažādi, ap-
veltīti ar tik daudzām īpašībām, 
rakstura šķautnēm un interesēm? 
Vai tad, ja mēs visi baidītos no aug-
stuma, spētu lidot? Jums, dārgie 
skolotāji, dzīves uzdevums ir ļoti 
īpašs! Jums varbūt nav pašiem jā-
spēj pacelties spārnos, bet tieši jūs 
esat tie, kam ir jāspēj pacelt spār-

nos pasauli. Prast saskatīt kat-
rā bērnā talantu, viņa īpašās spē-
jas, atrast veidu, kā iedvesmot un 
veidot personības, iedot ceļamai-
zei daudzpusību, jo no jūsu rokām 
sabiedrībā ienāk ārsti un juristi, 
amatnieki un lauksaimnieki, uz-
ņēmēji un žurnālisti, kuģu kapteiņi 
un prezidenti. Šodien mēs godinām 
skolotāja profesiju, sakām paldies 
par jūsu darbu. Lai sasniegtu ko-
pīgo mērķi – nodrošinātu bērniem 
un jauniešiem konkurētspējīgu iz-
glītību, spētu izaudzināt krietnus, 
godprātīgus, atbildīgus cilvēkus – 
Latvijas patriotus –, novēlu mums 
visiem darboties vienotā, saliedē-
tā komandā. Jūs, skolotāji, tajā esat 
neatņemama sastāvdaļa. Līdzīgi kā 
pašvaldība savās skolās un bērnu-
dārzos nav viesis, bet savējais, jūs 
šeit vienmēr esat mīļi gaidīti mā-
jās – savā pašvaldībā.”

Pēc pasākuma oficiālās daļas 
pedagogus priecēja koncertuzve-
dums „Dzīve ir skaistums!”

Inga šulca,
IkšķIles novada pašvaldības

sabIedrIsko attIecību specIālIste

Ikšķiles novada pašvaldība apbalvo labākos skolotājus

Sākušies Ikšķiles 
vidusskolas pārbūves darbi 

22. septembrī Ikšķiles novada 
pašvaldība noslēdza līgumu ar 
būvniecības uzņēmumu „Latvi-
jas energoceltnieks” (LEC) par 
projekta „Ikšķiles vidusskolas 
pārbūve” īstenošanu.

Kā informē Ikšķiles novada paš-
valdības izpilddirektors Juris Ru-
dens, noslēgtā līguma summa ir 
4  173 726,00 EUR. Būvniecības 
projektu paredzēts realizēt līdz 
2017. gada decembrim.

Ikšķiles vidusskolas pārbūves 
darbu ietvaros tiks uzcelta jauna 
piebūve ar trim stāviem sākumsko-
lai un pārplānotas esošās virtuves, 
ēdamzāles un ēdināšanas bloka 
palīgtelpas, paplašinot ēdamzāli. 
Savukārt vecajā skolas korpusā tiks 

veikta ventilācijas sistēmu un ap-
kures sistēmu pārbūve, kā arī dien-
vidu fasādē nomainīti esošie logi 
pret energoefektīviem divkameru 
stikla pakešu logiem, tādējādi uz-
labojot mikroklimatu telpās. 

Jaunajā korpusā paredzēts iz-
veidot 14 mācību telpas, kurās va-
rēs mācīties 30 skolēni katrā, mū-
zikas un dabas zinību kabinetu, 
skolotāju sagataves telpas, skolo-
tāju istabu, kas būs apvienota ar 
konferenču zāli, tehniskās telpas, 
trenažieru zāli un pagrabstāvā – 
plašas garderobes. Piebūvei būs 
atsevišķa galvenā ieeja, kā arī ie-
ejas uz veco skolas korpusu pirma-
jā un otrajā stāvā, nodrošinot ērtu 
pārvietošanos visā skolas ēkā.

Būvprojekta risinājums nodro-

šinās ēkas piebūvei zemu ener-
gopatēriņu – tikai līdz 50 kWh/
m² gadā. Siltuma atgūšana plā-
nota no sadzīves kanalizācijas ar 
siltumsūkni.

Ikšķiles vidusskolas pārbūvei 
pašvaldība radusi iespēju piesais-
tīt arī Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzekļus 1 968 659 EUR ap-
mērā, ievērojami samazinot paš-
valdības finansējumu mācību tel-
pu izbūvei un klašu aprīkojumam 
mācību procesa nodrošināšanai.

Ikšķiles vidusskolas piebūves 
celtniecības projekta īstenošana 
jau ir sākusies – notiek dažādi ze-
mes un demontāžas darbi.

Inga šulca,
IkšķIles novada pašvaldības 

sabIedrIsko attIecību specIālIste

Skolēni mācās meža zinības
16. septembrī jau otro gadu pēc 
kārtas notika pasākums „Meža 
zinības Zilajos kalnos”.

Pasākumā pulcējās vairāk nekā 400 
bērnu no 15 Ikšķiles un Ogres no-
vada skolām, kuri apmeklēja 12 
meža laboratorijas. Tajās viņi uz-
zināja, kāda koksne tiek izmanto-
ta kurināšanai un papīram, mācī-
jās stādīt kokus, iepazina putnus 
un zvērus un uzzināja par to me-
dībām, dabas aizsardzību, kokap-
strādi, meža ugunsgrēku dzēša-
nu un ieguva citas meža zinības. 

Tās skolēniem sniedza SIA „Rī-
gas meži”, Ogres tehnikuma, Meža 
konsultāciju pakalpojumu centra 
„Pakalnieši”, Latvijas Valsts mežzi-
nātnes institūta „Silava” un biedrī-
bas „Medniekiem.lv” pārstāvji.

Skolēni iepazina arī Zilo kal-
nu teritoriju – interesenti varēja 
doties uz Dubkalnu ūdenskrātuvi 
vai uzkāpt skatu tornī.

Meža zinību dienu rīkoja Ogres 
un Ikšķiles novada pašvaldību 
aģentūra „Tūrisma, sporta un at-
pūtas kompleksa „Zilie kalni” at-
tīstības aģentūra”.

Skolēni iepazina putnus un zvērus un uzzināja par to medībām.

Mežā izdzīvot palīdzēs pat nejauši atrasts striķis.

Pārbūves darbi jau sākušies.

Būvniecības projektu paredzēts realizēt līdz 2017. gada decembrim.

Kā informē Ikšķiles novada pašvaldības 
izpilddirektors Juris Rudens, noslēgtā 
līguma summa ir 4 173 726,00 EUR.

› 1. lpp. 

Apgūst izdzīvošanas iemaņas
9. oktobrī Zilajos kalnos notika 
spēle 5.–9. klašu skolēniem „Strēl-
nieki”, ko organizēja kultūras man-
tojuma centrs „Tīnūžu muiža”.

Spēles laikā dažādās stacijās 
skolēni apguva izdzīvošanas ie-
maņas un uzzināja atbildes uz 
jautājumiem, kā vienkārši un ātri 

uzbūvēt pajumti mežā, kā sasil-
dīties un ar ugunskura palīdzību 
uzvārīt ūdeni plastmasas traukā, 
kā izdzīvot palīdzēs nejauši at-
rasta skārdene, tukša stikla pude-
le vai striķis? Tika demonstrētas 
arī pirmās palīdzības sniegšanas 
iespējas dažādos kritiskos brīžos.



www.ikskile.lv

2016. gada oktobris kultūra Ikšķiles Vēstis    7

Lauku atbalsta dienestā 
apstiprināts projekts 
„Brīvdabas skatuve un 
teritorijas labiekārtošana” 
vēsturiskajā Ozoliņu parkā
2016. gada pavasarī Publisko un 
privāto partnerattiecību biedrība 
„Zied zeme” izsludināja LEADER 
projektu iesniegšanu sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģijas 2015.–2020. gada ietvaros. 
Atklātajā projektu konkursā pie-
dalījās arī Ikšķiles novada pašval-
dība ar projektu „Brīvdabas skatu-
ve un teritorijas labiekārtošana”. 

Septembra vidū Ikšķiles no-
vada pašvaldība saņēma Lau-
ku atbalsta dienesta lēmumu par 
projekta apstiprināšanu, un tā īs-
tenošanai būs iespējams piesais-
tīt 35 000 EUR lielu līdzfinansēju-
mu no Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai.

Projekta ietvaros ir paredzēts 
labiekārtot 1,1 ha lielu terito-
riju vēsturiskajā Ozoliņu parkā, 
ierīkot apgaismotus gājēju celi-
ņus, izvietot soliņus un atkritu-
mu tvertnes, kā arī izbūvēt 240 m2 

lielu brīvdabas skatuvi, kur orga-
nizēt dažādus pasākumus Ikšķiles 
novada iedzīvotājiem un viesiem. 

Projekta īstenošanas vietā 20. 
gs. 30. gados atradies Ozoliņu parks 
(vēlāk nosaukums mainīts uz Dau-
gavas parks) un brīvdabas estrāde. 

Parks bija pazīstams ar „Dauga-
vas svētkiem”, kas tika organizē-
ti izteikti nacionālā garā, ar mērķi 
stiprināt nacionālo pašapziņu un 
paaugstināt kultūras līmeni. Mūs-
dienās ir saglabājusies 1,1 ha liela 
vēsturiskā parka daļa, tajā skaitā arī 
brīvdabas estrādes drupas. 

Ņemot vērā parka atrašanās 
vietu un teritorijas vēsturi, tā tiks 
labiekārtota ar gājēju celiņiem un 
apstādījumiem, kuri būs veidoti 
improvizētu viļņu veidā, tādējādi 
aktualizējot vēsturisko Daugavas 
parku un Daugavu. 

Labiekārtotais skvērs un brīv-
dabas skatuve būs pieejama vi-
siem novada iedzīvotājiem un 
viesiem bez maksas un bez ap-
meklējuma ierobežojuma. 

Projektu atbalsta Zemkopības 
ministrija un Lauku atbalsta die-
nests. 

Vairāk informācijas par Eiro-
pas Lauksaimniecības fondu lau-
ku attīstībai pieejams EK tīmek-
ļa vietnē.

Vairāk informācijas par PPP 
„Zied zeme” – www.ziedzeme.lv. 

IkšķIles novada pašvaldības 
attīstības nodaļa

Ikšķilē un Tīnūžos svin Dzejas dienas
Ar vairākiem pasākumiem sep-
tembrī Ikšķiles novadā tika svi-
nētas Dzejas dienas. 

Izbaudot silto atvasaru, dzejasmī-
ļi 15. septembra novakarē Tīnū-
žu muižiņas estrādē tikās ar Lindu 
Ivanovu, Rimmu Pudāni un Kris-
tīni Garklāvu. Kopīgi tika pārla-
potas Andas Alksnes „Puspasakas 
lielajiem”. Mūzikas papildinātas, 
pasakas ļāva atvērt durvis laimī-
gajam, gaisīgajam, dusmīgajam, 
labajam, raudulīgajam, lielīgajam, 
krāsainajam, klusajam un gudra-
jam. Uz mirkli pieaugušie kopā ar 
bērniem varēja patiesi izjust aiz-
mirstas emocijas. Vakara noskaņa 
ļāva stāstnieku lomās iejusties arī 
skatītājiem. Mājup katrs devās ar 
Labā vislabākajiem novēlējumiem 
un Laimīgā Laimas konfekti.

Jau pēc dažām stundām dze-
jasmīļi – rakstītāji un klausītā-
ji – pulcējās pļaviņā pie Ikšķiles 
vidusskolas. Šoreiz nebija aicinā-
ti ciemos atzīti, lieli dzejnieki, bet 
savus sacerētos pantus runāja Ik-
šķiles vidusskolas skolēni, absol-
venti un daži pieaugušie jau ar ie-
sirmām galvām.

„Secinājām, ka šāgada dzejas 
raža laba – gan satura, gan for-
mas ziņā nav jākaunas pat no 
bargiem kritiķiem,” stāsta skolas 
muzeja pedagoģe Anna Indāne 
un turpina, „atceros, kad Rainim 
svinējām 100. jubileju, Latvijā no-
tika pirmās Dzejas dienas pie pie-
minekļa Esplanādē. Kā mēs, stu-
denti, toreiz tur skrējām! Kā Rīgas 
skolu jaunieši veselām klasēm de-

vās pie Raiņa klausīties dzeju! Kā 
ļaudis pulcējās ar ziediem rokās, 
apgarotām sejām satikt un redzēt 
vaigā savus iemīļotos dzejniekus, 
nopirkt viņu grāmatas!

No tā laika šis jaukais dzejas 
lasīšanas un klausīšanās brīnums 
notiek joprojām Latvijā, Dzejas 
dienu pasākumi noris skolās, klu-
bos, muzejos, brīvā dabā...

Arī Ikšķilē, kur palaikam ir bijusi 
tik poētiska gaisotne, vienmēr sep-
tembrī ir skanējusi dzeja – gan sko-
lā, gan pie Daugavas ar „lielo” dzej-
nieku piedalīšanos, gan Ikšķiles 800 
gadu parkā pie akmens, bet pēdējos 

trīs gadus mēs, skolas ļaudis, esam 
pievirzījušies tuvāk skolai, esam at-
raduši te jauku vietu pie „Domātā-
ja” koka skulptūras, kur patīk atras-
ties mūsu skolas bērniem. Vakara 
tumsiņā jauki mazu gaismiņu rai-
da skolēnu pašdarinātie gaismeklī-
ši, aiz muguras turpat atrodas mūsu 
mājvieta – skola –, esam Ikšķiles 
centrā, mūs nevar nepamanīt; visi, 
kas iet vai brauc garām, apstājas un 
piedalās kopā ar mums šajā skaista-
jā mirklī un nenožēlo, bet apņemas 
nākamgad atnākt atkal.

Šogad mūsu skolā mācību gada 
sākums ir ļoti trauksmains – Zinību 

diena, pēc nedēļas – skolas 50 gadu 
jubileja, tagad – Dzejas dienu pa-
sākums. Gāju un domāju, kā mūsu 
skolotāji to spēj, jo viss taču ir jā-
sagatavo, jāpārdomā un bērni tam 
visam jāmotivē. Nav tik vienkārši 
darbdienas vakarā pulksten 20.00 
pie skolas sapulcināt kori un dzejas 
runātājus. Kā viņi tiks vēlā vakarā 
mājās? Te paldies vecākiem, kuri 
ne tikai atved savus bērnus, bet arī 
paši piedalās kā klausītāji.

Mūsu literatūras skolotājas māk 
tik radoši strādāt stundās, ka dzeja 
top nepārtraukti, ne tikai septem-
brī, kad labākie un drošākie rak

stītāji to norunā visu priekšā, un 
apbrīnojami, ka daudz ir labu rak
stītāju visās klasēs, sākot jau no 6. 
un līdz pat 12. Mums vēl ir prieks 
par to, ka dzejas pasākumā kat-
ru gadu ar saviem dzejoļiem iero-
das arī bijušie absolventi, kuri ta-
gad jau ir studenti. Šogad ciemos 
ieradās Santa Verigo, Ingus Mačka-
lanovs, Lauris Strepmanis, Daniels 
Dijevs. Tātad skolas laikā iedibinātā 
tradīcija saista ar skolu arī vēlāk, ja 
viņi tik labprāt vēl piedalās. Ir sajū-
ta, ka jaunie cilvēki nekautrējas iz-
nākt priekšā un runāt dzeju, bet to 
dara ar lepnumu. Tas reizē ir arī au-
dzinoši, mūsu tagadēji skolēni jūtas 
drošāki, uzstājoties reizē ar viņiem.

Ceturtdienas vakara dzejas pa-
sākumu, kā vienmēr, kuplināja sko-
las kora dziesmas, ko varēja dziedāt 
arī visi dalībnieki, jo tika izdalītas 
dziesmu lapiņas. Šogad par godu 
jubilāram komponistam Imantam 
Kalniņam skanēja viņa dziesmas.

Prieks, ka dzejas pasākumā ar 
saviem dzejoļiem piedalās arī sko-
lotāji; šogad (kā arī citus gadus) tā 
bija Velga Pujāte. No Ikšķiles ie-
dzīvotājiem – mūsu skolas bijusī 
skolniece Paula Lūcija Lejiņa, ku-
rai jau pietiekama pieredze dzejas 
lauciņā, bet mūziķis Jānis Rijnieks 
ņēma dalību un iepriecināja klau-
sītājus gan ar dziļi filozofiskiem, 
gan zobgalīgi draiskiem pantiem 
labā dzejas meistarībā.

Pasākums bija ļoti jauks, satu-
rīgs, pārdomāti noorganizēts, ļoti 
audzinošs, kurā savijās gan skolas 
bērnu, gan absolventu, gan Ikšķi-
les iedzīvotāju devums.”

Atver Roalda Dobrovenska 
un Veltas Kaltiņas dzejas grāmatu
Ikšķiles novads var lepoties ar 
spilgtām, radošām personībām. 
To pulkam pirms sešiem gadiem 
pievienojušies vēl divi literāti – 
dzejniece Velta Kaltiņa un rakst-
nieks Roalds Dobrovenskis. 

Dzejas dienu kulminācijā, 16. sep-
tembrī, Ikšķiles tautas namā li-
terārajā vakarā tika atvērts 
V.Kaltiņas un R.Dobrovenska ko-
pīgi izlolotais kopkrājums „Dzeja”. 
Vakara viesi abus vārda meistarus 
iepazina, ieklausoties viņu daiļra-
dē un noskatoties studijas „Devi-
ņi” sagatavoto filmu „Rakstnieki 
tuvplānā”, bet starplaikos ikšķi-
liešus priecēja vīru vokālā ansam-
bļa un sieviešu vokālā ansambļa 
„Nona” izpildītās dziesmas.

V.Kaltiņai šogad aprit 85, bet 
R.Dobrovenskim – 80. Abiem kul-
tūras ministre Dace Melbārde 7. 
septembrī pasniedza atzinības 
rakstus. R.Dobrovenskis atzinības 
rakstu saņēma par mūža ieguldī-
jumu Latvijas literatūras attīstībā 
un Raiņa un Aspazijas personību 
izpētē un interpretācijā, radot iz-
cilus un paliekošus darbus Latvijas 
literatūrā, bet dzejniece un rakst-
niece Velta Kaltiņa – par nesavtī-
gu un radošu ieguldījumu Latvi-
jas dzejas un prozas attīstībā. „Tie 
ir cilvēki, kas ar savu ieguldījumu 
radījuši un turpina radīt Latviju, 
kādu mēs to mīlam un lolojam – 
viedu, bagātu un dziļu –, tādu, kurā 
mēs spējam uzlūkot cits citu kā ko-

pīgu veselumu, kas apliecina Lat-
vijas kultūras dzīvotspēju un spē-
ku,” svinīgajā pasākumā Latvijas 
Nacionālajā teātrī, pasniedzot at-
zinības rakstus, sacīja D.Melbārde.

V.Kaltiņa un R.Dobrovenskis 
pārstāv dažādas kultūras – latviešu 
un krievu –, kas viņus bagātināju-
šas ne tikai savstarpēji kā radošas 
personības, bet devušas nozīmīgu 
ieguldījumu arī latviešu literatūras 
attīstībā. Esot citas kultūras pār-
stāvim, Roaldam Dobrovenskim ir 
unikāla iespēja paraudzīties uz lat-
viešu kultūru un latviešiem „gan 
no ārpuses, gan no iekšpuses”.

„Ikšķile kā ar magnētu pievelk 
radošus cilvēkus, un arī šis aris-
tokrātiskais un inteliģentais pāris 
pirms sešiem gadiem atrada sev 
dzīvesvietu Ikšķilē. Tas ir pierādī-

jums tam, ka Ikšķilē ir īpaša aura. 
Pirms četriem gadiem pašvaldība 
iedibināja Dzintara Soduma balvu 
literatūrā, un bija ļoti patīkami, ka 
Roalds Dobrovenskis atsaucās uz-
aicinājumam un iesaistījās žūrijas 
darbā, jo nebūt nav viegli izlasīt 
vairāk nekā 20 grāmatu un izvēlē-
ties no tām labāko. Roaldam Dob
rovenskim ir iedalīta arī viena no 
galvenajām lomām šī pasākuma 
vadīšanā,” sveicot jubilārus, sacī-
ja Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētājs Indulis Trapiņš.

Jubilejas svinību izskaņā izvēr-
tās gara rinda pēc abu autoru au-
togrāfiem. Simboliski, ka dzejas 
kopkrājumā „Dzeja”, tāpat kā dzī-
vē, viņi ir abi kopā, un mīlestība, 
kas abus dzejniekus vieno dzīvē, 
staro arī no grāmatas lappusēm.

Dzejasmīļi Tīnūžu muižiņas estrādē kopīgi pārlapoja Andas Alksnes „Puspasakas lielajiem”.

V.Kaltiņa un R.Dobrovenskis devuši nozīmīgu ieguldījumu 
latviešu literatūras attīstībā.



www.ikskile.lv

8    Ikšķiles Vēstis jaunIešIem 2016. gada oktobris

Ikšķiles jaunieši iesaistās Atkarību profilakses 
nedēļas pasākumos
Ar akciju „Brauciens PRET nar-
kotikām” Ikšķiles novadā tika 
atklāta Atkarību profilakses 
nedēļa, kuras devīze šogad ir 
„Pārāk gudrs, lai sāktu!”. 

3. oktobra pievakarē vairāki des-
miti jauniešu ar velosipēdiem un 
citiem pārvietošanās līdzekļiem 
Reģionālās pašvaldības policijas 
dienesta automašīnu pavadībā 
devās braucienā pa Ikšķiles ielām. 

„Atkarības profilakses nedē-
ļa Ikšķiles novadā notiek jau otro 
reizi, bet šādu braucienu rīkojam 
pirmo reizi. Ar to vēlamies parā-
dīt, ka braukt ar velo, skrituļdēli, 
skeitbordu ir ne tikai stilīgi, bet 
tā ir arī iespēja, kā brīvo laiku pa-
vadīt lietderīgi. Šādas fiziskās ak-
tivitātes mudina pievērsties ve-
selīgam dzīvesveidam. Atkarību 
profilakses nedēļas mērķis ir in-
formēt un izglītot jauniešus, lai 
tad, kad viņi nonāks saskarē ar sa-
režģītiem lēmumiem, viņu izvēle 
būtu pareiza. Mūsu uzdevums ir 
viņiem palīdzēt,” norāda Ikšķi-
les novada pašvaldības jaunatnes 
lietu speciāliste Agnese Jankuna.

Pēc brauciena dalībnieki de-
vās uz Jauniešu telpu, kur noska-
tījās dokumentālo filmu „Legālais 
dūms” un tikās ar biedrības „Stop 
Drugs!” pārstāvjiem. Ikšķiles jau-
nieši, kuri piedalījās pasākumā, 
bija informēti par biedrības „Stop 
Drugs!” cīņu pret legālo narkoti-
ku tirgotājiem.

„Mūsu biedrība tika izveido-
ta laikā, kad Rīgā bija vairāk nekā 
60 tirdzniecības vietu, kurās pār-
deva tā saucamās legālās narkoti-
kas. Daudzi no filmā redzētājiem 
jauniešiem bija šo bodīšu klien-
ti. Vienu no filmas varoņiem mēs 
vairākas reizes vedām uz ārstnie-
cības iestādi, jo viņš pēc šo vielu 
lietošanas bieži vien gulēja uz ie-
las bezsamaņā. Tie bija narkotiku, 
kuru formulas kļuva arvien sarež-

ģītākas, tirgotāju eksperimen-
tu upuri,” atklāj biedrības „Stop 
Drugs!” priekšsēdētājs Sandris 
Bergmanis.

Pateicoties biedrības aktivitā-
tēm, legālo narkotiku apkarošanā 
tika iesaistīti mediji, pašvaldības 
un pievērsta likumdevēju uzmanī-
ba. Rezultātā 2014. gadā psihoak-
tīvo vielu tirdzniecība tika atzīta 
par krimināli sodāmu darbību. Ta-
gad šo vielu lietotāju skaits saru-
cis par 90 procentiem un biedrības 
pārstāvji vairāk uzmanības velta 
jauniešu izglītošanas darbam.

Savās izjūtās pēc legālo nar-
kotiku lietošanas dalījās  Lāsma, 
kuras vienīgais mēģinājums pēc 
„asām izjūtām”, pateicoties drau-
gu un vecāku atbalstam, tā arī pa-
lika pēdējais.

„Mūsu klasē lielākā daļa bija 
pamēģinājusi šos augu maisīju-
mus. Arī mani māca ziņkārība. 
Pirmajās minūtēs nāca nepār-
traukti smiekli, bet tad pārņēma 
trauksme, un es aizbēgu no kom-
pānijas, ar kuru biju kopā. Man 
likās, ka viņi man nodarīs pāri. 
Šķita, ka tās ir beigās, jo es neko 
nesapratu un jutos šausmīgi slik-
ti – sāpēja galva, džinkstēja au-
sīs un bija slikta dūša. Neapjau-
tu, kā Rīgas centrā bija šķērsojusi 
ielu, apsēdos parkā uz soliņa un 
vēl ar pēdējiem spēkiem piezva-
nīju draudzenei, lai viņa man at-
nāk pakaļ. Ja draudzene nebūtu 
atnākusi, es nezinu, kas ar mani 
būtu noticis,” savu stāstu sāk Lās-
ma. „Tas nav tā vērts,” ir pārlieci-
nāta Lāsma.

Tagad Lāsma jau ir pieaugusi, 
studē un vairs nekad nav atkār-
tojusi pusaudzes gados pieļau-
to kļūdu. Citiem jauniešiem, arī 
Lāsmas paziņu lokā, klājies daudz 
grūtāk.

Arī S.Bergmanis aicināja jau-
niešus neizmēģināt narkotikas, 
jo atkarība veidojas jau no pirmās 

lietošanas reizes: „Nemēģiniet 
un nepaļaujieties uz stāstiņiem, 
ka būs labas izjūtas. Tās labās iz-
jūtas pāraug sliktajās izjūtās, un 
jūs arvien tālāk grimstat purvā.”

Atkarību profilakses nedēļa Ik-
šķiles novadā turpinājās ar dažā-
diem pasākumiem un aktivitātēm 
izglītības iestādēs. 

4. oktobra rīts Ikšķiles vidus-
skolas 10.–12. klašu skolēniem 
sākās ar kārtīgu fizkultūru Ghetto 
Daddy vadībā. Pēc gandrīz stundu 
garā treniņa sekoja motivējoša un 
jēgpilna saruna, kurā Raimonds 
Elbakjans uzsvēra svarīgākās un 
būtiskākās lietas dzīvē: „Mēs ļoti 
satraucamies par to, kas ir jauns, 
un tas rada mūsos bailes. Ir jāat-
rod spēks sevī, lai ietu tālāk, pār-
kāptu sev un piedzīvotu savu po-
zitīvo scenāriju. Katrs no mums ir 
atšķirīgs, tas ir jāsaprot un jāpie-
ņem, jo tieši atšķirīgajā ir baigais 
šarms!” Ghetto Daddy aicināja 
jauniešus katru vakaru pierakstīt 
trīs lietas, kas sagādājušas prieku 
un patīkamas emocijas aizvadītās 
dienas laikā, bet, kad paliek „čābī-
gi”, atskatīties tajos brīžos un ie-
elpot to sajūtu, kas pavadīja lai-
mes mirklī.

Savukārt Ikšķiles Brīvajā skolā 
notika vieslekcija 5.–7. klašu sko-

lēniem, kurā „Iespējamās misijas” 
skolotāja Madara Muižniece kopā 
ar bērniem pārrunāja jautājumu 
„Vai atkarības var būt pozitīvas?”.

Atkarību profilakses nedēļas 
ietvaros Tīnūžu pamatskolā tika 
izrādīts heroīna posts dokumen-
tālajā filmā „Caur adatu”. Neko-
merciālā interneta kino apvienī-
ba „EdArt.tv” sekoja sava varoņa 
gaitām tiesas zālēs, kāpņutel-
pās, rehabilitācijas iestādēs. Sko-
lu jauniešiem tā bija iespēja tik-
ties ne tikai ar filmēšanas procesa 
radošo komandu, bet arī ar galve-
no filmas varoni Ediju Vītoliņu un 
uzdot jautājumus klātienē. 

6. oktobrī visas aktivitātes 
notika Ikšķiles vidusskolā. 9. 
klasēm biedrība „Esi brīvs!” bija 
sagatavojusi interaktīvu atkarī-
bu profilakses nodarbību „Izvēlas 
sadursmes – kurš kuru?!”. Jau-
nieši pārrunāja lietošanas ietek-
mi un sekas un centās rast iemes-
lus atkarību uzsākšanai. 8. klases 
devās uz tikšanos ar Reģionālo 
pašvaldības policiju, lai diskutē-
tu par administratīvo pārkāpumu 
sekām, kā arī tika izrādīta doku-
mentālā filma „Aiz žoga”. Bet 7. 
klasēm notika orientēšanās sa-
censības „Tavas iespējas nova-
dā!”. Kopā piedalījās 19 koman-

das. Lai arī mērķis – iepazīstināt 
jauniešus ar pašvaldību sniegta-
jiem pakalpojumiem un jauniešu 
iespējām iesaistīties novada dzī-
vē – sacensību procesā nedaudz 
pazuda, tomēr tā bija iespēja jau-
niešiem kopā labi pavadīt lai-
ku, saliedēties ar klasesbiedriem 
un iepazīt Ikšķiles pilsētu no cita 
skatupunkta. Pēcpusdienā Ikšķi-
les vidusskolas skolotājiem no-
tika profesionālās kvalifikāci-
jas pilnveides programmas kurss 
„Riski, ar kuriem bērni un jaunie-
ši saskaras internetā”. Šāda lekci-
ja izvērstā formā Tīnūžu pamat-
skolā paredzēta 24. oktobrī plkst. 
10.00, uz kuru laipni aicināti arī 
citu izglītības iestāžu darbinieki. 
Būs iespēja saņemt oficiālu ap-
liecinājumu par dalību kursos un 
metodiskos materiālus, kurus iz-
mantot mācību procesā.

Atkarību profilakses nedēļa 
tika noslēgta 7. oktobrī rado-
šā atmosfērā ar improvizācijas 
vakaru „Māksla pret atkarī-
bām”, kurā uzstājās stepa deju 
grupa „Soul Tap”, muzicēja Ikšķi-
les novada jaunieši, kā arī bija ie-
spēja apmeklēt „Loesje Latvia” 
sietspiedes darbnīcu un uzspēlēt 
lielformāta spēles. 

atsauce uz portālu „ogrenet.lv”

Biznesa ideju konkurss „Labs sākums biznesam!”
Trešo gadu tiek izsludināts Ik-
šķiles novada skolēnu biznesa 
ideju konkurss „Labs sākums 
biznesam!”. 

Iepriekšējos gados biznesa ideju 
konkursā tika iesniegti visdažādā-
kie pieteikumi, sākot ar māla na-
giem, aprocēm un vannas bumbām 
un beidzot ar idejām par 3D prin-
teriem, suņu pastaigas laukumiem 

un nākotnes uzkodām. Pagājušajā 
gadā dalībnieki bija īpaši cītīgi ga-
tavojušies, lai pārsteigtu vērtēša-
nas komisiju. Bija padomāts ne ti-
kai par prezentācijas saturu, bet arī 
par noformējumu, pasniegšanas 
veidu, līdzi ņemot izstrādātos pa-
raugus – vannas bumbas, pankū-
kas un vafeles, vizītkartes, grozus 
un pat dzīvus suņus. 

Konkursa mērķis ir radīt skol-

niekiem izpratni par uzņēmējdar-
bību, attīstīt spēju argumentēt un 
aizstāvēt savu viedokli, kā arī mo-
tivēt jauniešus sava biznesa veido-
šanai un attīstībai, inovatīva pro-
dukta vai pakalpojuma radīšanai.

Idejas tiks vērtētas divās kār-
tās – pēc iesniegtā pieteikuma 
un prezentācijas klātienē. Bizne-
sa idejas apraksts jāiesniedz brī-
vā formā atbilstoši savām zinā-

šanām un pieredzei (max 5 lpp.). 
Konkursa rezultātā trīs labākie 
biznesa ideju autori katrā grupā 
iegūs naudas balvas: 1. vieta – 70 
EUR, 2. vieta – 50 EUR, 3. vieta – 
30 EUR. Konkursā var piedalīties 
skolēni, sākot jau no pirmās kla-
ses. Vidusskolas grupas preten-
dentiem pirms biznesa idejas ie-
sniegšanas obligāti jāveic vismaz 
viena konsultācija pie mentora.

Vērtēšanas komisijas pārstāvis 
un vietējais uzņēmējs SIA „Sula” 
īpašnieks Linards Liberts uzsver: 
„Daži cilvēki vēlas darīt, daži cil-
vēki domā darīt, un daži tiešām 
izdara. Svarīgi ir darīt!” Tāpēc 
aicinām jauniešus uzdrošinā-
ties un iesniegt savu pieteiku-
mu līdz 10. novembrim!

Nolikums un detalizēta infor-
mācija: www.ikjauniesi.lv.

Ko tu esi gatavs darīt šodien, lai kļūtu veiksmīgs rīt?
Ikšķiles novada jaunieti!
Piesakies un piedalies BEZ-

MAKSAS pašizaugsmes treni-
ņā „JĀdara!”

KAS BŪS? Treniņā „JĀdara!” 
jaunieši:

• atklāj un novērtē savas STIP-
RĀS PUSES un TALANTUS,

• izprot, kā izvirzīt un sasniegt 
savus MĒRĶUS,

• attīsta gan LĪDERA, gan KO-
MANDAS SPĒLĒTĀJA prasmes un 
iemaņas,

• trenē KOMUNIKĀCIJAS 
prasmes,

• mācās veidot un īstenot 
PROJEKTUS,

• iegūst MOTIVĀCIJU,
• ĪSTENO sabiedrisku projektu.
KĀ? Uzdevumi, teorija, at-

griezeniskā saite, darbības plāns, 
darbs komandā un praktiski reali-
zēts projekts!

KAD un CIK ILGI? Kopā 20 
stundas:

• 10. novembrī, ceturtdien, 
plkst. 17.00–21.00;

• 12. novembrī, sestdien, plkst. 
10.00–18.00;

• 26. novembrī, sestdien, plkst. 
10.00–18.00.

KUR?
Veselības veicināšanas centrs, 

Daugavas prospekts 34, Ikšķile.

Ja mācies 9.–12. klasē, piesa-
kies treniņam jau tagad, jo vie-
tu skaits ir ierobežots!

Piesakies: rakstot savu vārdu, 
uzvārdu un tālruņa numuru uz e
pastu: trenins.jadara@gmail.com 
vai pa tālr. 27792669 (Kristiāna).

Organizē: ikšķiliete Kristiāna 
Freidenfelde, apmācību kompā-
nijas SIA „DEVOX” treneri Vineta 
Saulīte un Dainis Zaltans, finansiāli 
atbalsta Ikšķiles novada pašvaldība.

Kontaktinformācija: epasts: 
trenins.jadara@gmail.com, Kris-
tiāna Freidenfelde: 27792669, 
Dainis Zaltans: 26199499, Vine-
ta Saulīte: 29251224.

Kopīgs jauniešu brauciens pret narkotikām Ikšķiles pilsētas ielās. Foto: Laura Šīrante



www.ikskile.lv

2016. gada oktobris uzņēmējIem Ikšķiles Vēstis    9

Tūrisma ziņas

Noslēgusies akcija 
„Apceļo Daugavas lejteci”
5. oktobrī Baldonē, Mercendarbes 
muižā, norisinājās akcijas „Ap-
ceļo Daugavas lejteci” noslēgu-
ma pasākums un tika noskaidrots 
arī galvenās balvas ieguvējs. Bal-
vu – lidojumu gaisa balonā 2 per-
sonām no SIA „Airkargo” – iegu-
va Gatis Račs. 

Akcijas ietvaros visas vasa-
ras garumā ikvienam bija iespē-
ja apmeklēt 18 dažādus reģiona 
tūrisma objektus, aizpildīt īpa-
ši sastādītu krustvārdu mīklu un 
piedalīties dažādu balvu izlozē. 
Atbalstītāji bija arī Ikšķiles nova-
da pašvaldība, Ogres mājražotāji, 
Stopiņu novada dome, Nacionā-
lais Botāniskais dārzs, kosmētikas 
zīmols „Kazas laukos”, Depkina 
Rāmavas muiža un „Jeņču laivas”.

Paldies visiem, kas piedalījās 
šajā apceļošanas akcijā, un aici-
nām sekot informācijai par aktua-
litātēm mājaslapā www.daugava.
travel, lai uzzinātu vairāk par šī 
reģiona piedāvājumiem.

Daugavas lejtece apvieno se-
šus novadus – Ikšķili, Ogri, Sa-
laspili, Stopiņus, Baldoni un Ķe-
kavu  – un darbojas, lai kopīgi 

popularizētu reģiona tūrisma 
piedāvājumu Latvijā un tuvāka-
jās kaimiņu zemēs.

Ikgadējais vasaras 
saulgriežu pasākums 
Tīnūžos – starp 
labākajiem Eiropas 
nozīmes konkursa 
„Ilgtspējīgs kultūras 
tūrisma galamērķis 2016” 
dalībniekiem
2016. gada vasarā Eiropas kultū-
ras tūrisma tīkls (turpmāk tek-
stā  – ECTN) izsludināja pie-
teikšanos nemateriālā kultūras 
mantojuma konkursam „Ilgtspē-
jīgs kultūras tūrisma galamērķis 
2016”. Šī konkursa mērķis ir ap-
zināt Eiropas Savienības terito-
rijā esošos objektus, kas nodar-
bojas ar tradicionālu pasākumu, 
rituālu, festivālu un radošu pras-
mju attīstību un popularizēšanu.

Ikšķiles novadu konkursā pār-
stāvēja gadskārtējais vasaras saul-
griežu pasākums Tīnūžos, kas no-
risinās jau četrus gadus un kuru 
rīko Tīnūžu tautas nams sadarbī-
bā ar kultūras mantojuma centru 
„Tīnūžu muiža”. Pieteikumā tika 
uzsvērta saulgriežu tradīciju ie-

dzīvināšana mūsdienu sabiedrībā, 
lai stiprinātu latviešu tautas zinā-
šanas par šo pasākumu.

Kopumā konkursam tika pie-
teikti 23 tūrisma galamērķi no de-
viņām Eiropas Savienības valstīm.  
Latviju pārstāvēja seši konkursan-
ti  – Tīnūži, Turaidas muzejrezer-
vāts, „Lielezera rupjmaize”, Druvie-
nas vietējo amatnieku apvienība, 
Jaunlaicenes muižas muzejs, „Gau-
jas plostnieki” no Strenčiem.

Konkurss norisinās jau trešo 
gadu pēc kārtas, un katru gadu 
laureātu vidū ir kāds pārstāvis no 
Latvijas. 2014. gadā 3. vietu ie-
guva Daugavpils Skrošu rūpnīca, 
2015. gadā 2. vieta Limbažu pil-
sētai par ieguldījumu tūrisma at-
tīstībā, 2016. gadā 1. vieta Turai-
das muzejrezervātam.

Varam būt lepni par Ikšķiles 
novada dalību šajā konkursā, jo 
tā ir nodrošinājusi atpazīstamību 
ne tikai valsts mērogā. Ir saņem-
ti uzaicinājumi no vairākiem se-
mināru rīkotājiem piedalīties un 
pastāstīt par savu pieredzi arī ci-
tiem.

laura šīranTe,
IkšķIles novada tūrIsma 

InformācIjas centra vadītāja

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

PPP biedrība „Zied zeme” izsludina 
projektu iesniegumu pieņemšanu
Sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģijas 2015–2020 otra-
jā projektu iesniegumu pieņem-
šanas kārtā pieejamais atbalsta 
apmērs ir 366 000,00 EUR.

Projektu iesniegumi tiks pie-
ņemti šādās rīcībās:

1.2. Atbalsts lauksaimniecības 
produktu pārstrādei, tajā skaitā 
pašu saražotās produkcijas iepa-
košanai, tās realizēšanai tirgū un 
kvalitatīvu darba apstākļu radī-
šanai (publiskais finansējums – 
150 000,00 EUR);

1.3. Atbalsts vides radīša-
nai vai labiekārtošanai, kurā 
tiek realizēta vietējā produkcija 
un jaunu realizācijas veidu īste-
nošana (publiskais finansējums – 
80 000,00 EUR);

1.4. Atbalsts darbinieku kom-
petenču un produktivitātes cel-
šanai (publiskais finansējums – 
46 000,00 EUR);

2.2. Atbalsts sabiedrisko akti-
vitāšu dažādošanai vietējiem ie-

dzīvotājiem (publiskais finansē-
jums – 90 000,00 EUR).

Projekti īstenojami viena gada 
laikā no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projek-
ta iesnieguma apstiprināšanu, vai 2 
gadu laikā, ja paredzēta būvniecība. 

Projektu iesniegumus var ie-
sniegt līdz 3. novembrim elektro-
niski, izmantojot Lauku atbalsta 
dienesta elektroniskās pieteikša-
nās sistēmu vai sūtot elektronis-
ki parakstītu dokumentu uz elek-
troniskā pasta adresi: lad@lad.
gov.lv. Projektu iesniegumus pa-
pīra dokumenta formā iesniedz 
PPP biedrībā „Zied zeme” Raiņa 
ielā 11a, Lielvārdē. 

Ar vietējās attīstības stratēģiju 
var iepazīties un saņemt bezmaksas 
konsultācijas PPP biedrībā „Zied 
zeme” Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, tī-
mekļvietnē www.ziedzeme.lv vai sa-
zinoties ar administratīvo vadītā-
ju Lindu Cīruli pa tālr. 29185665, 
epasts: info@ziedzeme.lv.

Uzņēmējus aicina iesaistīties biedrībā
Reizi mēnesī pas-
ta ēkas otrajā stā-
vā Birzes ielā 33 vai 
pie kāda no bied-

riem tiekas Ikšķiles novada Uz-
ņēmēju biedrības locekļi. Pa-
gaidām vien piecpa dsmit, taču 
gatavi uzņemt jaunus, ar iniciatī-
vu apveltītus biedrus. Tādus, kas 
jūt vēlmi ko mainīt un uzlabot, 
dalīties pieredzē un zināšanās. 
„Mūsu mērķis nav iegūt piecdes-
mit vai simts biedru – vēlamies 
nelielu, spēcīgu un daudzpusīgu 
kolektīvu,” skaidro biedrības va-
dītājs Kaspars Bramanis. 

Kad jādefinē, kāpēc biedrība iz-
veidota un kāds ir tās mērķis, Bra-
manis kodolīgi atbild: „Veicināt 
uzņēmēju sociālo aktivitāti un uz-
ņēmējdarbības vides attīstību Ik-
šķiles novadā.” Teikums sevī ie-
tver vairākas iespējas tās biedriem 
un veidus, kā tas varētu tikt reali-
zēts. Tā ir interešu pārstāvniecība, 
sadarbība un savstarpēja informā-
cijas apmaiņa ar novada domi, kas 
šobrīd arī ir izdevusies ļoti veiksmī-
ga. Pieredzes apmaiņa starp bied-
riem, to pakalpojumu izmantoša-
na un popularizēšana ne tikai sava 
novada ietvaros. Biedrība periodis-
ki aicina speciālistus no LAD, „Zied 
zeme”, Latvijas Lauku konsultāciju 
centra un citām institūcijām iepa-
zīstināt uzņēmējus ar iespējām ap-
gūt ES projektu finansējumu. Uz-
ņēmēji plāno apmācības sev un 
saviem darbiniekiem, iesaistās so-
ciālajos projektos un veido sadar-
bību ar jauniešiem. Septembrī Ik-
šķiles novada Uzņēmēju biedrība 
kļuva arī par LTRK biedru, kas no-
zīmē, ka ikviens INUB biedrs ir kļu-
vis arī par Tirdzniecības un rūpnie-
cības kameras biedru ar visām tās 
iespējām un prioritātēm. 

Ja redzat sevi mūsu kolektī-
vā – gaidīsim pietiekuma vēs-
tuli brīvā formā uz biedrības 

e-pastu: info@inbizness.lv vai 
ikskilesuznemeji@gmail.com.

Iepazīsti uzņēmējus:
Kaspars Bramanis, atpūtas 
kompleksa „Turbas” vadītājs, 
Turbas.lv

Turbas – no la-
tīņu val. – vie-
ta, kur ļaudīm sa-
nākt. 800 gadu 
vecais Turbu diž
ozols, tēva un 
senču jau vairāk 
nekā pirms vai-
rākiem gadu sim-

tiem liktie pamati, nesavtīgs darbs, 
ģimene un labi cilvēki visapkārt – 
tā ir mūsu veiksmes atslēga. Šobrīd 
„Turbas” ir viens no lielākajiem at-
pūtas kompleksiem Latvijā, kas 
plešas apmēram divdesmit hekt
āru lielā teritorijā un naktsmā-
jas var nodrošināt vairāk nekā 250 
viesiem. No vienas pirtiņas 1998. 
gadā „Turbas” palēnām izaugu-
šas tik lielas, ka paralēli, viens ot-
ram netraucējot, teritorijā var no-
tikt divi lieli brīvdabas pasākumi. 
Vēl gan iebraucēji, gan ikšķilie-
ši „Turbās” nereti svin tādus nozī-
mīgus brīžus kā kāzas vai arī vien-
kārši draugu lokā nedēļas nogalē 
atpūšas pirtī un elpo apkārt eso-
šā priežu meža svaigo gaisu. Vasa-
rā svinēt, sportot, rudenī mācīties, 
ziemā baudīt ziemas priekus, pirtis, 
āra kublu vai džakuzi... Iespēju, ko 
darīt „Turbās”, ir daudz. „Turbas” 
nemitīgi aug un attīstās, tāpēc uz-
ņēmējs ir priecīgs par iespēju bied-
rībā tikties ar sev līdzīgiem, iegūt 
un dalīties pieredzē ar citiem. 

Everita Mayr, Viesnīcas un ūdens 
atpūtas centra „Spadrops” vadī-
tāja, www.spadrops.lv

„Spadrops” ir pilna servisa vies-
nīca un nodrošina pakalpojumus, 
kas ir saistoši ne tikai ceļotājiem 
no tuvākām un tālākām vietām, 

bet arī Ikšķi-
les novada ie-
dzīvotājiem. Šo 
vietu rakstu-
ro liela elastība 
un profesiona-
litāte. Piemē-
ram, brokastis, 
kas ir iekļau-
tas numura cenā, viesiem iespēja-
mas arī 4.15, lai viņi varētu uzsākt 
pilnvērtīgu darba dienu kādā no 
tuvākajām pilsētām. „Spadrops” 
ūdens atpūtas centrā apmeklē-
tāju labsajūtai tiek piedāvāts ba-
seins ar pretstraumi, džakuzi, auk-
stais pēcpirts baseins, tvaika pirts 
un sauna, tas viss bez laika ierobe-
žojuma arī ir iekļauts numura cenā 
viesnīcas viesiem. Šobrīd ir asto-
ņas bērnu peldētapmācības gru-
pas, ūdens aerobika dāmām un 
kungiem, kā arī zumba ūdenī, kas 
tika ieviesta kā jaunums ilglaicīga-
jiem klientiem. Augstas kvalitātes 
skaistumkopšanas pakalpojumi ar 
izcilo franču „Guinot” kosmētiku 
ļauj parūpēties par sejas kopšanu 
bez došanās uz Rīgu. „To visu dau-
dzi ikšķilieši nemaz nezina,” stāsta 
Everita Mayr, „jo reklāma interne-
tā vai radio tik mazam uzņēmu-
mam ir pārāk dārga”. Tāpēc viens 
no biedrības plāniem, kas uzņēmē-
jai ir svarīgs, ir vizuālo vides reklā-
mu izvietošana pilsētā un novadā, 
un, apvienojoties ar citiem, tas arī 
kļūst par sasniedzamu mērķi.

Toms Āboltiņš, uzņēmuma 
„Fittero” vadītājs, Fittero.lv

„Tas ir kā 
mans bērns, ko 
esmu auklējis 
apaļus sešpad-
smit gadus,” par 
savu uzņēmu-
mu saka Toms 
Āboltiņš. Pama-
zām, bet mērķtiecīgi uzņēmums 
pieaudzis, un „tagad esam lielākais 

uzņēmums Latvijā, kas veic vārtu 
remontu, servisu, un esam starp lī-
deriem”, runājot par vārtu ražoša-
nu un tirdzniecību Latvijā, lepo-
jas „Fittero” vadītājs. Noslēpumu 
nav. Viņš saka, ka vienkārši ir ap-
domīgs, nopelnīto iegulda attīstī-
bā un lieki neriskē. Arī par saviem 
mērķiem biedrībā viņš izsakās ap-
domīgi: „Mums varbūt nav lielu, 
globālu mērķu, tomēr sakārtosim 
savu „durvju priekšu”.” Katram uz-
ņēmējam dibināt kontaktus un ko-
municēt ar pašvaldību ir grūtāk 
nekā visai biedrībai kopumā. Aici-
not atbalstīt vietējos ražotājus un 
pakalpojumu sniedzējus, jau pa-
nākts, ka pašvaldība izsūta epas-
tus un tādējādi uzņēmējus informē 
par iepirkumu konkursiem un pro-
jektiem, kurus citādi tie, iespējams, 
palaistu garām. Tā varbūt nav revo-
lūcija, bet darbā noteikti palīdz. 

Uģis Pauriņš, uzņēmuma 
„Hemp Eco Systems Latvia” va-
dītājs, Hempecosystems.lv

Uģa Pauriņa 
uzņēmums būvē 
mājas, izmanto-
jot tikai dabīgas 
izcelsmes mate-
riālus. Tie, kas 
vēlas dzīvot ve-
selīgi, piedomā 
ne tikai par savu, bet arī par savu 
līdzcilvēku veselību. „Hemp Eco 
Systems Latvia” piedāvā uzbūvēt 
ēkas, kurās ir antialerģisks mik-
roklimats, nav ne lieka mitruma, 
ne pārlieku sausa gaisa, neveidojas 
pelējums un neizdalās kaitīgi izga-
rojumi,  ēkās ir dabīga vide, kurā ir 
patīkami atrasties, ieteicama pat 
tiem, kuri sirgst ar elpošanas sli-
mībām vai ir alerģiski. Turklāt iz-
mantotie materiāli ir ilgmūžīgi un 
energoefektīvi. Šo biokompozī-
ta materiālu par teicamu ir atzinis 
arī Vācijas NOVA institūts, piešķi-
rot 2014. gadā balvu kā labākajam 

biobūvmateriālam Eiropā. Uģis 
Pauriņš stāsta, ka biedrībā viņam 
ir svarīgi iepazīties ar citiem vie-
tējiem uzņēmējiem, kas ir no ļoti 
dažādām nozarēm, kaut vai apzi-
nāt, kādi uzņēmumi ir Ikšķiles no-
vadā, ar ko nodarbojas, jo, „ja kaut 
kas nepieciešams, labāk izmantot 
sava novada uzņēmumu pakalpo-
jumu vai preci. Savējie ir jāatbal
sta. Ir jāapvienojas, lai spēks būtu 
lielāks. Ne tikai biznesā.” 

Linards Liberts, SIA „Sula” vīn-
daris, Sula.lv

Linarda Liber-
ta radītie produk-
ti – bērzu sulas 
vīns, dzirkstošais 
vīns, sīrups un 
raudzētas bērzu 
sulas bezalkoho-
liskais dzēriens – 
izpelnījies gan mediju ievērību, gan 
cilvēku atzinību. Turklāt tirdziņos 
un svētkos sastaptie cilvēki zina, 
ka bērzu sulas vīns top tieši Ikšķi-
lē. „Ja ražotu upeņu vīnu, tā nebū-
tu, jo tādus ražo visā Latvijā, tomēr 
mūsu produkts ir unikāls,” stās-
ta vīndaris. Bērzu sulu pārdod pat 
tik tālā zemē kā Taivāna, kur šogad 
aizceļojuši vairāk nekā 42 tūksto-
ši pudeļu, tomēr dzērienus iegādā-
ties var arī daudz tuvāk – vīna pag-
rabā Libertu ģimenes pagalmā, kur 
saimnieks katram viesim pastās-
ta par produktu ražošanu, dod tos 
degustēt un dalās pieredzē. Infor-
mācija par vietējiem produktiem 
un sarunas ar citiem Ikšķiles ražo-
tājiem Linardu Libertu ļoti intere-
sē. Katram ir sava pieredze, pieeja, 
un „mēs cits citu varam ārkārtīgi 
iedvesmot, tikai aprunājoties vien. 
Tas nekas, ka mēs katrs strādājam 
citā sfērā. Mēs visi esam aktīvi un 
optimistiski, līdz ar to cits cita op-
timisma līmeni ceļam vēl augstāk.” 
Tāpēc viņš iestājies Ikšķiles novada 
Uzņēmēju biedrībā. 



www.ikskile.lv

10    Ikšķiles Vēstis aktuālI 2016. gada oktobris

28. septembra domes sēdes lēmumi
Par pašvaldības papildu 

līdzfinansējuma piešķiršanu 
biedrībai „RASAS KRĀSAS” 
2016. gadam 

Dome, balsojot „par” 14: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, J.Lazdāns, 
E.Logins, K.Upaciers, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Piešķirt pašvaldības papildu 
līdzfinansējumu 2898 EUR apmē-
rā biedrībai „RASAS KRĀSAS” in-
terešu izglītības programmu īs-
tenošanai Ikšķiles novadā 2016. 
gadā, līdzfinansējot viena Ikšķi-
les novadā dzīvojoša izglītojamā 
apmācību izmaksas 7 EUR mēne-
sī, daļēji sedzot izmaksas pedago-
gu darba algām un valsts sociālās 
apdrošināšanas izmaksām saka-
rā ar izglītojamo skaita pieaugu-
mu un vasaras radošo nometņu 
apmeklētību, kā arī dalību nozī-
mīgos mākslas konkursos un iz-
stādēs. 

Par grozījumiem 23.12.2015. 
Ikšķiles novada pašvaldības 
domes lēmumā Nr. 4 (prot.
Nr.14) „Par amatu saraksta un 
amatu klasifikācijas rezultātu 
apstiprināšanu” 

Dome, balsojot „par” 12: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
Z.Bēķe, V.Krinkele, A. Stiliņš, 
V.Špēlis, I.Viļums, L.Liberts, 
I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret” 1: J.Lazdāns 
(I.Bērziņa nepiedalās lēmuma pie-
ņemšanā, pildot likumā „Par in-
terešu konflikta novēršanu valsts 
un pašvaldību amatpersonu dar-
bā” paredzētos lēmumu pieņemša-
nas ierobežojumus), „atturas” nav, 
nolemj:

Veikt grozījumus Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes lēmuma 
Nr. 4 (prot.Nr.14) „Par amatu sa-
raksta un amatu klasifikācijas re-
zultātu apstiprināšanu” pieliku-
mā „Ikšķiles novada pašvaldības 
administrācijas un pašvaldības 
iestāžu amatu saraksts un amatu 
klasifikācija 2016. gadam”.

Par Ikšķiles vidusskolas, 
Tīnūžu pamatskolas, Ikšķi-
les Mūzikas un mākslas skolas 
un pirmskolas izglītības iestā-
des „Urdaviņa” pedagogu dar-
ba slodzes aprēķināšanas kār-
tības apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 13: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret” 1: J.Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

 Apstiprināt Ikšķiles vidussko-
las, Tīnūžu pamatskolas, Ikšķi-
les Mūzikas un mākslas skolas 
un pirmskolas izglītības iestādes 
„Urdaviņa” pedagogu darba slo-
dzes aprēķināšanas kārtību. 

                                            
Par pamata, vidējās un pro-

fesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu vadītāju un pirmskolas 
izglītības iestādes vadītāja un 
viņa vietnieka mēneša darba 
algas noteikšanu 

Dome, balsojot „par” 12: 

I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, A. Stiliņš, 
V.Špēlis, I.Viļums, L.Liberts, 
I.Miglinieks, E.Logins, K.Upaciers, 
„pret” 1: J.Lazdāns  (V.Krinkele  
nepiedalās lēmuma pieņemšanā, 
pildot likumā „Par interešu kon-
flikta novēršanu valsts un pašvaldī-
bu amatpersonu darbā” paredzētos 
lēmumu pieņemšanas ierobežoju-
mus),  „atturas” nav, nolemj:

1. Noteikt vispārējās izglītības 
iestāžu un profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes vadītāju mēne-
ša darba algas. 

2. Noteikt pašvaldības pirm-
skolas izglītības iestādes vadītā-
ja un viņa vietnieka mēneša dar-
ba algas.

Par grozījumiem 19.12.2012. 
sēdes lēmumā Nr.12 (prot. 
Nr.13) „Par Ikšķiles novada 
pašvaldības amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības noliku-
ma apstiprināšanu” 

Dome, balsojot „par” 13: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret” 1: J.Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

Izdarīt grozījumus lēmuma 
Nr.12 (prot. Nr. 13) „Par Ikšķiles 
novada pašvaldības amatperso-
nu un darbinieku atlīdzības noli-
kuma apstiprināšanu” pielikumā 
„Ikšķiles novada pašvaldības dar-
binieku un amatpersonu atlīdzī-
bas nolikums”.

Par grozījumu izdarīšanu Ik-
šķiles novada pašvaldības do-
mes 2016. gada 24. februāra lē-
mumā Nr.38 (prot. Nr.2) 

Dome, balsojot „par” 12: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, E.Logins, K.Upaciers, 
„pret” nav, „atturas” 1: J.Lazdāns 
(I.Miglinieks nepiedalās lēmuma 
pieņemšanā, pildot likumā „Par 
interešu konflikta novēršanu valsts 
un pašvaldību amatpersonu dar-
bā” paredzētos lēmumu pieņemša-
nas ierobežojumus), nolemj:

Izdarīt grozījumus Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes lēmu-
mā „Par pašvaldības finansējuma 
piešķiršanu sporta organizāci-
jām, kuras īsteno licencētas spor-
ta izglītības programmas”.

Par grozījumu veikšanu „Ik-
šķiles novada jauniešu projek-
tu konkurss” vērtēšanas komi-
sijas nolikumā apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 14: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, J.Lazdāns, 
E.Logins, K.Upaciers, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Izdarīt grozījumus iekšējos no-
teikumos. 

Par grozījumiem Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes 2014. 
gada 24. septembra apstipri-
nātajos iekšējos noteikumos 
Nr.14/2014 (prot. Nr.11) „Ik-
šķiles novada skolēnu biznesa 

ideju konkursa nolikums” 
Dome, balsojot „par” 14: 

I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, J.Lazdāns, 
E.Logins, K.Upaciers, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Izdarīt grozījumus iekšējos no-
teikumos. 

Par grozījumiem Ikšķiles 
novada pašvaldības 2016. gada 
27. janvāra iekšējos noteiku-
mos Nr.1/2016 „Ikšķiles nova-
da pašvaldības būvvaldes no-
likums” 

Dome, balsojot „par” 13: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret”1: J.Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

Izdarīt grozījumus iekšējos no-
teikumos.

Par grozījumu izdarīšanu 
Ikšķiles novada pašvaldības 
domes 2011. gada 28. septem-
bra lēmumā Nr. 26 (prot.Nr.10) 
„Par Ikšķiles novada pašval-
dības Deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanas un dzīvesvie-
tas reģistrācijas komisijas iz-
veidošanu un nolikuma apstip-
rināšanu”

Dome, balsojot „par” 14: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, J.Lazdāns, 
E.Logins, K.Upaciers, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

1. Atbrīvot (atcelt) Beati Os-
trovsku no Ikšķiles novada paš-
valdības Deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanas un dzīvesvie-
tas reģistrācijas komisijas locek-
ļa amata.

2. Ievēlēt Ikšķiles novada paš-
valdības Deklarētās dzīvesvie-
tas ziņu anulēšanas un dzīvesvie-
tas reģistrācijas komisijas locekļa 
amatā Lindu IeviņuAsari.

Par amatu savienošanas at-
ļauju L.Ieviņai-Asarei 

Dome, balsojot „par” 14: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, J.Lazdāns, 
E.Logins, K.Upaciers, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Atļaut Lindai IeviņaiAsa-
rei savienot Ikšķiles novada paš-
valdības Deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanas un dzīvesvietas 
reģistrācijas komisijas locekles 
amatu ar Ikšķiles novada pašval-
dības klientu apkalpošanas spe-
ciālistes un personāla speciālis-
tes amatiem.

Par procentu likmes maiņu 
aizņēmumiem 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, „pret” nav, 
„atturas” 3: E.Logins, K.Upaciers, 
J.Lazdāns, nolemj:

Mainīt esošo aizdevuma pro-

centu likmi ar fiksēšanas perio-
du 10 gadi uz aizdevuma procen-
tu likmi ar fiksēšanas periodu 12 
mēneši šādiem aizņēmumiem:

A2/1/08/553 ar trančes 
Nr.P-186/2008 Kohēzijas fon-
da projekta „Ūdenssaimniecības 
attīstība 19 Austrumlatvijas upju 
baseina pašvaldībās, 2. kārta” īs-
tenošanai;

A2-1-08-816 ar trančes Nr.P-
343/2008 Kohēzijas fonda pro-
jekta „Ikšķiles ūdenssaimniecības 
attīstība, 1. kārta” īstenošanai.

Par saistošo noteikumu 
Nr.22/2016 „Grozījumi Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
27.01.2016. saistošajos notei-
kumos Nr. 4/2016 „Par Ikšķiles 
novada pašvaldības 2016. gada 
konsolidēto budžetu” apstipri-
nāšanu 

Dome, balsojot „par” 13: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret” 1: J.Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

Apstiprināt Ikšķiles novada 
pašvaldības saistošos noteiku-
mus. 

Par pašvaldībai piedero-
šā nekustamā īpašuma Miķeļa 
iela 4, Ikšķilē, Ikšķiles novadā, 
atsavināšanu 

Dome, balsojot „par” 13: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret” 1: J.Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

Atļaut atsavināt Ikšķiles nova-
da pašvaldībai piederošo nekus-
tamo īpašumu Miķeļa iela 4, Ik-
šķilē, Ikšķiles novadā (kadastra 
numurs 74940121228), sastāvošu 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 74940121228 un platī-
bu 0,1531 ha, nosakot nekustamā 
īpašuma atsavināšanas veidu – 
pārdošana labprātīgā atklātā mu-
tiskā izsolē ar augšupejošu soli.

Par zemes vienības daļas 
nomu ar apbūves tiesībām 

Dome, balsojot „par” 14: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, J.Lazdāns, 
E.Logins, K.Upaciers, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Nodot Valsts akciju sabiedrībai 
„Ceļu satiksmes drošības direk-
cija” nomā ar apbūves tiesībām 
un ar nomas mērķi: elektrotrans-
portlīdzekļu ātrās uzlādes staci-
jas un tās darbībai nepieciešamo 
inženierkomunikāciju, būvju iz-
būve un apsaimniekošana, paš-
valdībai piederošā nekustamā 
īpašuma Birzes ielā 33A, Ikšķi-
lē, Ikšķiles novadā, zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 
74050020538 daļu ar platību 30 
m2, ievērojot Ikšķiles novada paš-
valdības teritorijas plānojumā 
noteiktos apbūves ierobežoju-
mus, ar termiņu uz 30 gadiem.

Par dāvinājuma – nekusta-

mā īpašuma „Ezera ielas daļa”, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā, pie-
ņemšanu 

Dome, balsojot „par” 14: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, J.Lazdāns, 
E.Logins, K.Upaciers, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Pieņemt SIA „INOS” dāvināju-
mu – nekustamo īpašumu „Eze-
ra ielas daļa”, Ikšķilē, Ikšķiles 
novadā, sastāvošu no zemes vie-
nības ar platību 0,0898 ha, un no-
teikt nekustamā īpašuma izman-
tošanas mērķi – zeme pašvaldības 
ceļa nodalījuma joslā, un izman-
tot to Ikšķiles novada pašvaldības 
administratīvās teritorijas iedzī-
votāju vajadzībām, nododot pub-
liskā lietošanā.

Par sadarbības līgumu ar Jalo-
venu rajona (Moldovā) padomi

Dome, balsojot „par” 13: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J. Rudzī-
tis, I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A. Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret” 1: J.Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

Sadarboties ar Jalovenu rajona 
(Moldovā) padomi kopīgu, paš-
valdību interesēm atbilstošu uz-
devumu risināšanā un noslēgt sa-
darbības līgumu.

Par grozījumu izdarīšanu Ik-
šķiles novada pašvaldības do-
mes 2014. gada 27. augusta lē-
mumā Nr.6 (prot.Nr.10) „Par 
Ikšķiles novada pašvaldības 
konkursa „Gada pedagogs” un 
„Goda pedagogs” apbalvoša-
nas komisijas sastāva apstipri-
nāšanu”  

Dome, balsojot „par” 13: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret” 1: J.Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

1. Atbrīvot (atcelt) Aelitu Gra-
si no Ikšķiles novada pašvaldības 
konkursa „Gada pedagogs” un 
„Goda pedagogs” apbalvošanas 
komisijas locekļa amata.

2. Ievēlēt Ikšķiles novada paš-
valdības konkursa „Gada peda-
gogs” un „Goda pedagogs” apbal-
vošanas komisijas locekļa amatā 
Juri Saratovu.

Par Ikšķiles novada vēlēšanu 
komisijas ievēlēšanu 

Dome, balsojot „par” 13: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A. Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, E.Logins, 
K.Upaciers, „pret” 1: J.Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

1. Ievēlēt Ikšķiles novada vēlē-
šanu komisijā Irīnu Vāveri.

Dome, balsojot „par” 12: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Bērziņa, Z.Bēķe, V.Krinkele, 
A.Stiliņš, V.Špēlis, I.Viļums, 
L.Liberts, I.Miglinieks, K.Upa
ciers, „pret” 1: J.Lazdāns, „attu-
ras”1: E.Logins, nolemj:

2. Ievēlēt Ikšķiles novada vēlē-
šanu komisijā Sandru Seļakovu.



www.ikskile.lv

2016. gada oktobris saIstošIe noteIkumI Ikšķiles Vēstis    11

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2016. gada 31. augusta lēmumu  Nr. 16 (prot. Nr.19)
Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.19/2016

„Kārtība, kādā daudzbērnu ģimeņu bērniem piešķir 
pašvaldības kompensāciju ēdināšanas pakalpojumu 
maksas daļējai segšanai izglītības iestādēs” 
Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 43. panta trešo daļu

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Ikšķiles novada paš-
valdība daļēji sedz izmaksas par 
ēdināšanas pakalpojuma sniegša-
nu izglītības iestādēs (turpmāk – 
kompensācija) daudzbērnu ģime-
ņu bērniem (turpmāk – bērni).

2. Saistošo noteikumu izpratnē 
par daudzbērnu ģimeni uzskatāmi: 

2.1. laulātie un viņu aprūpē 
esoši trīs un vairāk bērnu (perso-
na līdz 24 gadu vecumam, ja ie-
gūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību), tajā skaitā 
audžuģimenē ievietoti bērni un 
aizbildnībā esošie bērni, kas ir 
deklarēti Ikšķiles novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā 
(turpmāk – bērna pārstāvis);

2.2. persona (vecāks), kuras ap-
rūpē ir trīs un vairāk bioloģisko, 
adoptēto, aizbildnībā un audžu-
ģimenē ievietoto bērnu (perso-
na līdz 24 gadu vecumam, ja ie-
gūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību), kas ir dekla-
rēti Ikšķiles novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā (turp-
māk – bērna pārstāvis).

3. Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis – noteikt Ikšķiles novada 
pašvaldības daudzbērnu ģimenes 
statusu, lai atbalstītu Ikšķiles no-
vada pašvaldībā deklarētās daudz-
bērnu ģimenes, sniedzot papildu 
finansiālu atbalstu kompensācijas 
veidā; nosakot kompensācijas ap-
mēru, veidu un piešķiršanas kārtī-
bu, atvieglojot savstarpēju sadar-
bību gan ģimenēm, gan iestādēm.

II. KOMPENSĀCIJAS PIEŠĶIR-
ŠANAS KĀRTĪBA

4. Kompensācija tiek noteikta 
šādā apmērā:

4.1. par vienu līdz divus gadus 
vecumu sasniegušu vienu bērnu – 
0,80 euro apmērā (dienā);

4.2. par trīs līdz septiņus gadus 
vecumu sasniegušu vienu bērnu – 
0,90 euro apmērā (dienā);

4.3. no 5. klases līdz 12. klasei 
par vienu bērnu – 0,71 euro ap-
mērā (dienā).

5. Kompensācija tiek piešķirta 
norēķiniem par:

5.1. Ikšķiles novada pašvaldī-
bas dibināto pirmskolas, pamat-
izglītības un vidējās izglītības 
iestāžu sniegtajiem ēdināšanas 
pakalpojumiem;

5.2. citu pašvaldību (turpmāk – 
pašvaldība) dibināto pirmskolas, 
pamatizglītības un vidējās izglī-
tības iestāžu sniegtajiem ēdinā-
šanas pakalpojumiem;

5.3. privāto pirmskolas, pa-
matizglītības un vidējās izglītī-
bas iestāžu sniegtajiem ēdināša-
nas pakalpojumiem.

6. Lai saņemtu kompensāciju, 
bērna pārstāvis iesniedz iesnie-
gumu:

6.1. Ikšķiles novada pašvaldī-
bas izglītības iestādes vadītājam, 
ja bērns apmeklē Ikšķiles novada 

pašvaldības izglītības iestādi;
6.2. Ikšķiles novada pašvaldībā, 

ja bērns apmeklē kādu no saistošo 
noteikumu 5.2. – 5.3. apakšpunk-
tā minētajām izglītības iestādēm.

7. Bērna pārstāvim, iesniedzot 
iesniegumu, klāt jāpievieno do-
kumenti, kas apliecina atbilstī-
bu daudzbērnu ģimenes statusam 
saskaņā ar šo saistošo noteikumu 
nosacījumiem. Gadījumā, ja kāds 
no bērniem ir sasniedzis pilngadī-
bu, tad bērna pārstāvim līdz kārtējā 
gada 1. oktobrim jāiesniedz izziņa, 
kas apliecina, ka pilngadību sasnie-
gušais bērns iegūst vispārējo, pro-
fesionālo vai augstāko izglītību. Ja 
minētā izziņa netiek iesniegta, tad 
daudzbērnu ģimenes statuss līdz 
nākamā mācību gada sākumam šo 
noteikumu izpratnē tiek zaudēts 
un kompensācija netiek izmaksāta. 

8. Kompensāciju piešķir un iz-
maksā par bērnu, kurš apmeklē 
Ikšķiles novada pašvaldības izglī-
tības iestādi, ja:

8.1.  izglītības iestādes vadī-
tājs ir pieņēmis lēmumu par kom-
pensācijas piešķiršanu konkrētam 
bērnam sniegtā ēdināšanas pakal-
pojuma izmaksu daļējai segšanai;

8.2. izglītības iestādes vadītājs 
ir iesniedzis Ikšķiles novada paš-
valdības grāmatvedībā ikmēneša 
pārskatu, kurā fiksēts bērnu, kuri 
deklarēti Ikšķiles novada pašval-
dībā, skaits konkrētajā izglītības 
iestādē iepriekšējā mēnesī un šo 
bērnu apmeklējums, lai Ikšķiles 
novada pašvaldības grāmatvedī-
ba varētu aprēķināt un sagatavot 
apmaksai rēķinus bērnu pārstāv-
jiem, ievērojot saistošajos notei-
kumos noteikto.

9. Pašvaldības dibinātai izglī-
tības iestādei par sniegto ēdinā-
šanas pakalpojumu kompensācija 
tiek paredzēta konkrētās izglītī-
bas iestādes kārtējā gada budžetā.

10. Kompensācija par bērnu, 
kurš apmeklē saistošo noteikumu 
5.2. – 5.3. apakšpunktā minēto iz-
glītības iestādi, tiek piešķirta, ja 
bērna pārstāvis ir vērsies Ikšķiles 
novada pašvaldībā ar iesniegumu 
par kompensācijas piešķiršanu 
un Ikšķiles novada pašvaldība ir 
pieņēmusi attiecīgu lēmumu par 
kompensācijas piešķiršanas un 
izmaksāšanas kārtību.

11. Kompensācija par bērnu, kurš 
apmeklē saistošo noteikumu 5.2. – 
5.3. apakšpunktā minēto izglītības 
iestādi, tiek izmaksāta, ja bērna pār-
stāvis Ikšķiles novada pašvaldībā ir 
iesniedzis šādus dokumentus:

10.1. iesniegumu par kom-
pensācijas piešķiršanu;

10.2. izglītības iestādes ap-
meklējumu pamatojošos doku-
mentus; 

10.3. ēdināšanas pakalpoju-
ma sniegšanas apmaksas pamato-
jošos dokumentus (kredītiestādes 
maksājumu uzdevumi vai čeki).

12. Bērna pārstāvis kompensā-
cijas izmaksu var pieprasīt šādos 
termiņos:

12.1. par sniegtajiem ēdināša-

nas pakalpojumiem pašvaldību di-
binātajās un privātajās pamatizglī-
tības un vidējās izglītības iestādēs:

12.1.1. par periodu janvāris – 
maijs ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 
15. jūnijam;

12.1.2. par periodu septem-
bris – novembris ne vēlāk kā līdz 
kārtējā gada 15. decembrim;

12.1.3. par decembri ne vēlāk 
kā līdz nākamā gada 15. janvārim.

12.2. par sniegtajiem ēdināša-
nas pakalpojumiem pašvaldību 
dibinātajās un privātajās pirm-
skolas izglītības iestādēs:

12.2.1. par periodu janvāris – 
novembris ne vēlāk kā līdz kārtē-
jā gada 15. decembrim;

12.2.2. par decembri ne vēlāk 
kā līdz nākamā gada 15. janvārim.

13. Saistošo noteikumu 11. un 
12. punktā noteiktā kārtība nav 
attiecināma uz Ikšķiles novada 
administratīvajā teritorijā eso-
šajām saistošo noteikumu 5.3. 
apakšpunktā minētajām izglītī-
bas iestādēm. 

14. Kompensācija par bērnu, 
kurš Ikšķiles novada administra-
tīvajā teritorijā apmeklē saistošo 
noteikumu 5.3. apakšpunktā mi-
nēto izglītības iestādi, tiek pie-
šķirta un izmaksāta, ja:

14.1. bērna pārstāvis ir vērsies 
Ikšķiles novada pašvaldībā ar ie-
sniegumu par kompensācijas pie-
šķiršanu, Ikšķiles novada pašvaldī-
ba ir pieņēmusi attiecīgu lēmumu 
un noslēgusi līgumu ar izglītības 
iestādi par kompensācijas piešķir-
šanas un izmaksāšanas kārtību;

14.2. attiecīgās izglītības ie
stādes vadītājs līdz katra mēne-
ša piektajam datumam ir iesnie-
dzis Ikšķiles novada pašvaldībai 
pārskatu, kurā fiksēts bērnu, kuri 
deklarēti Ikšķiles novada pašval-

dībā, skaits konkrētajā izglītības 
iestādē iepriekšējā mēnesī un šo 
bērnu apmeklējums;

14.3. ir iesniegts rēķins Ikšķi-
les novada pašvaldības kompen-
sācijas saņemšanai (turpmāk – 
rēķins) par iepriekšējā mēnesī 
nodrošināto ēdināšanas pakalpo-
jumu bērnam.  

15. Kompensāciju par decembri 
Ikšķiles novada administratīvajā 
teritorijā esošajai privātajai izglī-
tības iestādei piešķir, pamatojo-
ties uz Ikšķiles novada pašvaldībā 
līdz kārtēja gada 15. decembrim 
iesniegto rēķinu, rēķinā tiek norā-
dīta tāda kompensācijas summa, 
kāda tika pieprasīta par novembri. 
Ja par decembri konstatē kompen-
sācijas pārmaksu, minētā izglītī-
bas iestāde neizlietoto kompensā-
ciju mēneša laikā ieskaita Ikšķiles 
novada pašvaldības kredītiestādes 
norēķinu kontā. 

16. Ikšķiles novada administra-
tīvajā teritorijā esošajai saistošo 
noteikumu 5.3. apakšpunktā mi-
nētajai izglītības iestādei visā kom-
pensācijas izmaksas periodā ir pie-
nākums samazināt bērnam sniegtā 
ēdināšanas pakalpojuma maksu 
tādā apjomā, kas atbilst izmaksā-
tajam kompensācijas apmēram. 

17. Ikšķiles novada pašvaldība 
piešķirto kompensāciju izmaksā 
desmit darba dienu laikā pēc visu 
saistošajos noteikumos minēto 
dokumentu saņemšanas. 

18. Ja maksa par ēdināšanas 
pakalpojumu ir mazāka nekā no-
teiktā kompensācija, Ikšķiles no-
vada pašvaldība kompensē to 
tādā apmērā, kāda ir maksa par 
ēdināšanas pakalpojumu attiecī-
gajā izglītības iestādē.

19. Kompensācija netiek pie-
šķirta par dienām, kad bērns nav 

apmeklējis izglītības iestādi. Šādā 
gadījumā kompensāciju aprēķina 
proporcionāli izglītības iestādes 
apmeklējuma dienu skaitam. 

20. Ja bērnu uzņem Ikšķiles no-
vada pašvaldības izglītības iestādē, 
kompensāciju par citas izglītības 
iestādes sniegtajiem ēdināšanas 
pakalpojumiem aprēķina propor-
cionāli dienu skaitam, kad bērns ir 
apmeklējis šo izglītības iestādi.

21. Ja bērns, par kuru tiek sa-
ņemta kompensācija, tiek dekla-
rēts citā pašvaldībā, tad kompen-
sācija turpmāk netiek izmaksāta. 

22. Saistošo noteikumu 5.3. 
apakšpunktā minētās Ikšķiles 
novada administratīvajā terito-
rijā esošās izglītības iestādes vai 
bērna pārstāvja pienākums ir at-
maksāt kompensācijas summas 
pārmaksu, ja tā izveidojusies mi-
nētās izglītības iestādes vai bērna 
pārstāvja vainas dēļ, sniedzot ne-
patiesu vai nepilnīgu informāciju 
vai nepaziņojot par ap stākļiem, 
kuri ietekmē tiesības uz pašval-
dības kompensāciju. Šajā pun-
ktā minētā izglītības iestāde vai 
bērna pārstāvis mēneša laikā pēc 
pašvaldības rakstiska paziņojuma 
saņemšanas atmaksā pārmaksā-
tos līdzekļus Ikšķiles novada paš-
valdības kredītiestādes norēķinu 
kontā.

VII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS
23. Ar šo saistošo noteikumu 

spēkā stāšanos zaudē spēku 2015. 
gada 25. novembra Ikšķiles nova-
da pašvaldības saistošie noteiku-
mi Nr.21/2015 „Kārtība, kādā pie-
šķir pašvaldības kompensāciju 
maksai par ēdināšanas pakalpo-
jumu sniegšanu daudzbērnu ģi-
meņu bērniem daļējai segšanai 
izglītības iestādēs”.

I.TrapIņš, domes prIekšsēdētājs

Saistošo noteikumu Nr.19/2016 „Kārtība, kādā daudzbērnu ģimeņu bērniem piešķir 
pašvaldības kompensāciju ēdināšanas pakalpojumu maksas daļējai segšanai 
izglītības iestādēs” paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2015. gada 25. novembrī ar Ikšķiles novada pašvaldības domes lēmumu (lēmums Nr.12, 
protokols Nr.13) tika apstiprināti saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) Nr.21/2015 
„Kārtība, kādā piešķir pašvaldības kompensāciju maksas par ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu daudzbērnu ģimeņu bērniem daļējai segšanai izglītības iestādēs”.
Noteikumu īstenošanas gaitā tika konstatēts, ka noteikumos nepieciešams veikt 
grozījumus, jo dažādās pašvaldībās atšķirīgi tiek veikta izglītības iestādēs nodrošināto 
ēdināšanas pakalpojumu apmaksa, proti, ēdināšanas pakalpojumu apmaksa tiek veikta 
gan saskaņā ar pašvaldības, izglītības iestādes vai ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja 
izrakstītiem rēķiniem, gan izglītojamajiem par ēdināšanas pakalpojumu norēķinoties 
izglītības iestādes ēdnīcas kasē.
Ņemot vērā, ka noteikumos nepieciešamo grozījumu apjoms pārsniedz pusi, un 
pamatojoties uz 2009. gada 3. februāra Ministru kabineta noteikumu Nr.108 „Normatīvo 
aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140. punktu, ka grozījumu noteikumu projektu 
nesagatavo, ja tā normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošo noteikumu normu 
apjoma, ir izstrādāti jauni Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi „Kārtība, 
kādā daudzbērnu ģimeņu bērniem piešķir pašvaldības kompensāciju ēdināšanas 
pakalpojumu maksas daļējai segšanai izglītības iestādēs”. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Lai ievērotu vienlīdzīgu tiesību principu attiecībā uz visām Ikšķiles novada 
administratīvajā teritorijā deklarētajām daudzbērnu ģimenēm, sagatavoti saistošie 
noteikumi, lai tiktu nodrošināta kompensācijas izmaksa par ēdināšanas pakalpojumiem 
gan tajos gadījumos, kad izglītības iestādē ēdināšanas pakalpojumi tiek nodrošināti 
kompleksi, gan tajos gadījumos, kad izglītības iestādē ēdināšanas pakalpojumi netiek 
nodrošināti kompleksi.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Paredzama tieša ietekme uz pašvaldības budžetu.
Nav paredzēts veidot jaunas institūcijas un darba vietas.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi

Nav attiecināms.

5. Informācija par admi nis
tratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Ikšķiles novada pašvaldības Administratīvā 
nodrošinājuma nodaļas izglītības speciālists. 

6. Informācija par kon sul
tācijām ar privātpersonām

Ir ņemti vērā iedzīvotāju priekšlikumi.



www.ikskile.lv

12    Ikšķiles Vēstis notIkumI 2016. gada oktobris

Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
11. novembrī.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
Tālr.: 65020889, 

epasts: janis.putnins@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Pasākumi

15. oktobrī 12.00
Ikšķiles tautas namā
Muzikāla izrāde bērniem 
„ŠREKS CĪNĀS PAR FIONU”
Režisors: Krišjānis Salmiņš
Producents: Imants Strads
Piedalās Valmieras teātra 
aktieri un Rīgas viesmāksli-
nieki
Biļetes iepriekšpārdošanā 
3,00 EUR, izrādes dienā 4,00 
EUR
Biļetes var iegādāties Ikšķi-
les tautas namā: P., O., T. 
10.00– 17.00, C.15.00–20.00

26. oktobrī 
no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Ikšķiles tautas namā 
norisināsies Valsts asinsdo-
noru centra IZBRAUKU-
MA ASINS ZIEDOŠANA. 
Aicināti piedalīties visi, kas 
var un kas vēlas.
Līdzi jāņem personu aplie-
cinošs dokuments, donora 
apliecība (ja tāda ir), konta 
numurs kompensācijas sa-
ņemšanai. Pirms tam vēlams 
atpūsties, labi paēst un dzert 
daudz ūdens.
 
28. oktobrī 19.00
Ikšķiles tautas namā
Dziesmas, dzeja, dejas un vīns 
KONCERTBALLĒ „ČAKA 
KRODZIŅŠ”
Kopā ar Čaku – Jāni Smelteri, 
jaukto kori „Ikšķile” un gru-
pu „Ceļojums”
Vietas pie galdiņiem – 8,00 
EUR
Rezervācija līdz 25. oktob-
rim!
Epasts: kultura@ikskile.lv, 
tālr. 65024131
Biļetes var iegādāties Ik-
šķiles tautas namā: P.,O.,T. 
10.00–17.00, C.15.00–20.00
 
29. oktobrī 12.00
Ikšķiles tautas namā
„PRINCESE UZ ZIRŅA”
Aizraujoša un mūsdienīga 
izrāde pamatskolas vecuma 
bērniem, jauniešiem un sko-
lotājiem.
Izrāde, kuras pamatā ir vi-
siem zināmā un tradicionālā 
pasaka, asprātīgā veidā stās-
ta par to, kas notiek, ja bēr-
nus pārmērīgi lutina un izda-
bā visām viņu vēlmēm. 
Piedalās: Karaliene Elizabete 
7 – Indra Burkovska (Nacio-
nālā teātra aktrise, kura šo-
gad svin savu 60 gadu jubile-
ju), Princis Čārlzs – Marģers 
Eglinskis (Liepājas teātra va-
došais aktieris, izcils komiķis 
un dziedātājs), Sarmīte Pru-
le (TV šovu zvaigzne), Laila 
Ilze Purmaliete (dziedātāja 
un mūzikas autore), Skolotā-
ja – Regīna Devīte u.c. 
Biļetes iepriekšpārdošanā 
Ikšķiles tautas namā un „Bi-
ļešu paradīzes” kasēs
 
29. oktobrī 19.00
Ikšķiles tautas namā
GRUPA „OTRA PUSE” UN 
ANTRA STAFECKA
KONCERTS „ES TEV”
Biļetes par 10,00 EUR var ie-
gādāties www.bilesuparadize.lv 
un norises vietā

Kā balta puķe bērns ir uzziedējis,
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet. 
No nedienām, no salta 

dzīves vēja – 
Šo mazo dvēselīti sargājiet!

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Māra Līna (07.16)
Elizabete (20.09.)

Aļisa (11.09)
Rahela (27.08)

Martins (18.09)
Elza Paula (30.09)

Elīza (28.09)
Kristaps (17.09)
Katrīna (13.09)

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Man palikuši tavi vārdi, 
Man palikusi tava sirds. 
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē 
Vēl tavas acis pretī mirdz.
(M.Jansone)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Aleksandra Bugras (1986)
Dzintara Kuģa (1943)

Jolantas Lesiņas (1941)
Birutas Orleānes (1923)
Irmas Peinbergas (1926)

Olafa Rutka (1926)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Lai vienmēr ir, ko citiem dot,
Lai vienmēr ir, ko samīļot,
Lai vienmēr ir kāds, kura dēļ,
Nav it nekā no sevis žēl.

Sirsnīgi sveicam oktobra 
gaviļniekus!

Daudz baltu dieniņu vēlam:
80 gadu jubilejā

Dainim Karlovam (01.10)
Teklai Gailei (02.10)

Vladislavam Uzolniekam 
(14.10)

Veltai Krauzei (19.10)
Jānim Peslakam (27.10)

85 gadu jubilejā
Natālijai Ruciņai (02.10)
Alvīnei Grebzdei (10.10)

Jūlijai Iļjinai (18.10)
Ņinai Miezītei (23.10)

90 gadu jubilejā
Fedorai Ivanovai (05.10)

95 gadu jubilejā
Anai Klamarei (23.10)

Ikšķiles novada pašvaldība

Desmit dienas Itālijā
Šī gada septembrī man bija dota 
iespēja būt vienai no 10 dalīb-
niekiem, kas pārstāvēja Latvi-
ju projektā „Mobility of Young 
People” Itālijā, piejūras pilsētā 
Polikoro. Pavisam projektā pie-
dalījās trīs valstis – Latvija, Itā-
lija un Rumānija. 

Ideja par piedalīšanos projektā 
radās ļoti spontāni, tieši četras 
dienas pirms projekta sākuma, ie-
raugot ziņojumu „Facebook” par 
vienu brīvu vietu. Riskējot pietei-
cos un jau nākamajā dienā pirku 
biļetes lidojumam. Līdz pat mo-
mentam, kad biju lidmašīnā, ne-
ticēju, ka braucu prom, un uz-
traukums bija liels, jo šis man bija 
pirmais projekts ārpus Latvijas.

Šo 10 dienu laikā mēs izstrā-
dājām Polikoro reklāmu tūris-
tiem un pilnveidojām mājasla-
pas attīstību. Lai iepazīstinātu 
mūs ar Itāliju un pavairotu rado-
šumu projekta mērķu sasniegša-
nā, mums deva iespēju viesoties 
Polikoro pilsētas domē, apskatī-
jām trešo vecāko pilsētu pasau-
lē Materu, kā arī Metapontu un 

Bernaldu. Itālija ir ļoti skaista un 
saulaina valsts, ar savu neatkār-
tojamo vēsturi, arhitektūru un 
dabu tā rada neaizmirstamus ie-
spaidus, un es noteikti vēlētos tur 
atgriezties.

Mēs dzīvojām kempingā tie-
ši pie jūras, kur mūs nodrošinā-
ja ar visu nepieciešamo. Atmi-
ņā viennozīmīgi mums visiem 
paliks pasta, jo tik lielā daudzu-
mā un tādā daudzveidībā to ne-

bijām ēduši. Tikai itāļi zina tik 
daudz dažādu recepšu, kā paga-
tavot garšīgu pastu.

Piedaloties projektā, es iegu-
vu ne tikai pieredzi un jaunas zi-
nāšanas, bet arī daudz draugu un 
kontaktu. Noteikti iesaku arī ci-
tiem jauniešiem izmēģināt tādas 
iespējas apskatīt pasauli un būt 
daļai no kāda projekta.

sabīne vaIvodIša,
IkšķIles jaunIešu domes pārstāve

Cienījamie seniori!
Jūsu esat mūsu novada dzīves pieredzes bagātākā sabiedrības daļa. 

Pašvaldība augstu vērtē jūsu ieguldījumu novada attīstībā un aktīvo 
līdzdalību sabiedriskajā dzīvē. Novēlu arī turpmāk dzīvot ar piederības 

un noderīguma sajūtu savai ģimenei, savam novadam!
Sirsnīgi sveicu Senioru dienā!

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā 
domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš

Skolotāji!
Paldies par jūsu godprātīgo un pašaizliedzīgo darbu 

mūsu nākotnes vārdā! 
Novēlu neizsīkstošu enerģiju, radošas idejas un 

gandarījumu par skolēnu sasniegumiem! Lai pietiek 
gaismas un mīlestības katrai dienai!
No sirds sveicu jūs Skolotāju dienā!

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā 
domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš

Piedaloties projektā, iegūta ne tikai pieredze un jaunas 
zināšanas, bet arī daudz draugu un kontaktu. 

Cik daudz gaismas uz ceļa, 
Pa kuru mums jāiet…
Iesim saņemt un starot,
Un dot…
(O.Vācietis)

6. oktobra ārkārtas domes sēdes lēmumi
Par Ikšķiles novada pašvaldī-

bas iekšējo noteikumu Nr. 5/2016 
„Par Ikšķiles novada pašvaldības 
finansējumu vispārējās pirmsko-
las, pamata, vidējās un profesio-
nālās ievirzes izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksas papil-
du piemaksām” apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 11: I.Trapiņš, 
D.Kļaviņa, J.Rudzītis, I.Viļums, 
V.Špē lis, Z.Bēķe, V.Krinkele, A.Sti liņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, K.Upaciers, 
„pret”1: J.Lazdāns, „atturas” nav, no-
lemj:

1. Apstiprināt Ikšķiles nova-
da pašvaldības iekšējos noteiku-
mus Nr.5/2016 „Par Ikšķiles novada 
pašvaldības finansējumu vispārējās 
pirmskolas, pamata, vidējās un pro-
fesionālās ievirzes izglītības iestā-
žu pedagogu darba samaksas papil-
du piemaksām”.

Par valsts budžeta mērķdotā-
cijas 2016. gada septembrim–de-
cembrim pašvaldības dibināto 
vispārējās izglītības iestāžu pe-
dagogu darba samaksai sadali 

Dome, balsojot „par” 11: I.Trapiņš, 
D.Kļaviņa, J.Rudzītis, I.Viļums, 
V.Špēlis, Z.Bēķe, V.Krinkele, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, K.Upaciers, 
„pret”1: J.Lazdāns, „atturas” nav, no-
lemj:

Sadalīt Ikšķiles novada pašvaldī-
bai piešķirto valsts budžeta mērķ-
dotāciju 2016. gada septembrim–
decembrim pašvaldības dibināto 
vispārējās izglītības iestāžu peda-
gogu darba samaksai un valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām.

Par pirmskolas izglītības ie-
stādes „Urdaviņa” un Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas pe-
dagogu mēneša darba algas lik-
mes apstiprināšanu un pašvaldī-
bas līdzfinansējuma piešķiršanu 
Tīnūžu pamatskolas pedagogu 
darba samaksas nodrošināšanai 

Dome, balsojot „par” 11: I.Trapiņš, 
D.Kļaviņa, J.Rudzītis, I.Viļums, 
V.Špēlis, Z.Bēķe, V.Krinkele, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, K.Upaciers, 
„pret”1: J.Lazdāns, „atturas” nav, no-

lemj:
Apstiprināt pirmskolas izglītī-

bas iestādes „Urdaviņa” un Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas pedago-
giem mēneša darba algas likmi. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas būvvaldes 2016. gada 12. au-
gusta lēmuma Nr.5-21/30 apstrī-
dēšanu 

Dome, balsojot „par” 10: I.Trapiņš, 
D.Kļaviņa, J.Rudzītis, I.Viļums, 
V.Špēlis, Z.Bēķe, V.Krinkele, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, „pret”1: 
J.Lazdāns, „atturas” 1: K.Upaciers, 
nolemj:

1. Atcelt Ikšķiles novada pašval-
dības būvvaldes 2016. gada 12. au-
gusta lēmumu Nr.521/30.

2. Pagarināt līdz 2016. gada 
17. oktobrim būvniecības iece-
res – būvprojekta/tehniskās shēmas 
ar pievienotu paskaidrojuma rakstu 
dzīvojamo māju Mūrkroga ielā 15, 
Mūrkroga ielā 10, Vīnakalna ielā 2, 
Vīnakalna ielā 3, Vīnakalna ielā 4, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā, ārējai elek-
troapgādei akceptēšanu.


